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Promovirano 26
doktora nauka

STR. 5. | NOVOSTI

Objavljujemo konačne rezultate 
prijemnog ispita
Održan je prijemni ispit za upis stude-

nata u prvu godinu prvog i integrira-
nog prvog i drugog ciklusa studija u 

prvom upisnom roku. Rezultati prijemnog 
ispita s privremenim rang-listama objavlje-
ni su istog dana a najkasnije do 04.07.2017. 
godine na oglasnim pločama fakulteta/Aka-
demije Univerziteta. 

Konačna rang-liste su objavljena u 
petak, 7. 7. 2017. godine a upis prim-
ljenih kandidata odvijao se od 10.7.   

do 14.07.2017. godine, a drugi upisni ciklus od 
21. 08. do 25. 08. 2017.  godine.

Studenti su se na prvom upisnom roku 
mogli prijaviti na jednom od 13 fakulte-
ta, odnosno na jedan od 43 studijska od- 

sjeka. Najviše zanimanja je uglavnom bilo za 
Farmaceutski, Medicinski i Edukacijsko-reha- 
bilitacijski fakultet. Ukupan broj slobodnih mje- 
sta za upis na drugi prijemni rok je 988, od toga 
217 slobodnih mjesta koje finansira Budžet 
TK, samofinansirajućih 734 i vanrednih 37.

Anketa: Kako studenti biraju fakultet?

Slobodna 
mjesta na 
drugom 
upisnom roku

STR. 2. | NOVOSTI

Život u studentskom domu - DA ili NE
STR. 4 | TEMESTR. 5 | TEME

STR. 6 | TEME

• U odgovorima na
anketna pitanja
primjetno je da kandidate
uglavnom vodi ljubav 
prema profesiji koju
upisuju, a zatim i
perspektivnost samog 
fakulteta za pronalazak 
posla.

Svečanom dodjelom doktorskih diploma na čast 
doktora nauka 29. juna 2017. godine na Univerzitetu 
u Tuzli promovirano je 26 doktoranata koji su odbra-
nili doktorske disertacije u proteklih šest mjeseci.
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Uspjeh na (vrelim) junsko-ju-
lskom ispitima za hiljade 
studenata Univerziteta u Tu- 

zli – naravno i mene – obično je po-
kazatelj da li se tokom najtoplijeg 
dijela ljeta možete opustiti jer ste za- 
dovoljni uspjehom i položenim ispiti- 
ma ili ćete pak sa zebnjom i nervozom 
čekati septembarske rokove. Poziv 
da napišem uvodnik za „Novosti uni-
verziteta“ zatekao me dok sam spre-
mala najteže ispite na drugoj godini, 
ali takav poziv nisam mogla odbiti. 
Htjela sam ispričati svoju priču o 
tome zašto sam se odlučila za Uni-
verzitet u Tuzli i zanimanje novinara.

Kao kćerka oca elektrotehničara 
i majke mašinskog tehničara sa za-
vršenom srednjom saobraćajnom 
školom imala sam dosta ograničen 
broj puteva koje sam mogla izabrati 
u životu. U četvrtom razredu sredn-
je škole, svi su pričali o budućnosti, 
šta će raditi, koji će fakultet upisati, 
s kime će živjeti... Kao samovoljno i 
nestalno dijete kojem je sve u životu 
išlo od ruke, mislila sam sa podsmije-
hom, pa šta, idem ja na kruzer pa šta 
bude. Snaći ću se. 

Trenutak prosvjetljenja ironično 
dolazi kao najveći kliše: u sred kri-
tikovanja same sebe za nedostatak 
konsistentnosti u životu sjetila sam 
se nevremena od prije više od 10 
godina kada sam sjedila na terasi i 
pričala mami kako sam rasplakala 
cijeli razred nekim tekstom koji sam 
nabrzaka našvrljala za pismenu vjež-
bu. Sjetila sam se snage koju i danas 
osjetim svaki put kad uzmem papir i 
olovku u ruke. Tada još nisam ni zna-
la da postoji nešto što se zove Odsjek 
za žurnalistiku u Bosni i Hercegovini 
uopće, a kamoli u mom rodnom gra-
du. Nije mi ni zanimalo – ako ćemo 
pravo. Bilo je potrebno dosta lu-
tanja po stranicama univerziteta da 
bih pronašla ono što bi mi – možda 
– odgovaralo. Lingvistika, engleski 
jezik, književnost, nebrojeno mno-
go različitih odsjeka gdje bih mogla 
pisati i svaki me vukao k sebi gotovo 
jednakom snagom. 

Zašto je onda u mojoj glavu pobje-
du izvojila jedna žurnalistika koja me 
nije zanimala u jednom gradu u ko-
jem sam provela cijeli život i koji mi 
je dosadio do bola? 

Keis, porodični prijatelj i arhitekta 
koji je pomogao u ponovnoj izgradnji 
država bivše Jugoslavije, pričao mi je 
tih dana o ogromnom uticaju koji na 
narod imaju novinari, o nadi koju su 
u vrijeme dok je on bio ovdje dava-
li ljudima. Tačno je da nisam prije 
svega toga naročito pratila medije 
ali ipak sam bila očarana idejom da 
je istina dostupna svakome. Uz ovo, 
Keisova priča povezala je za mene 
moje vlastite tekstove koji su mogli 
razvedriti ili rasplakati prostoriju 
punu ljudi, sa novinarima koji su us-

pjevali podići čitave nacije na noge. 
Ta ‘moć’, nazovimo je, ono što je pre- 
sudilo. Poznavanje ljudi u svome gradu 
i rad sa problemima u vlastitoj okoli-
ni doveli su me na Univerzitet u Tuzli.

Prvi dani na fakultetu bili su, bla-
go rečeno, iznenađujući. Očekivala 
sam stroge profesore, sistem rada na 
nivou Oxforda, kolege koje su imale 
određene planove za život i koje su se 
tim planovima posvetile, lekcije koje 
bi mi zbrkale misli itd. Umjesto toga, 
dočekali su me većinom prijateljski 
raspoloženi profesori, opušten način 
rada prilagođen svakome, kolege 
koje su bile jednako zbunjene kao i ja. 
Asistenti su uvijek bili spremni po-
moći, profesori nisu pravili bauk od 
predavanja i svi smo se lijepo uklo-
pili u to novo okruženje kojim su me 
mnogi pokušali prepasti prije nego 
sam došla tu. Bila sam oduševljena. 
Kako je vrijeme odmicalo, međutim, 
obaveze su rasle, profesori su gubili 
strpljenje, a studenti motivaciju. 

Meni se sve činilo prelako, kao da 
smo se vrtili oko samo nekoliko po-
jmova, a sva pitanja koja smo dobijali 
bila su samo opće znanje. Ipak, bilo 
je predmeta i ljudi koji su boravak na 
fakultetu činili zanimljivim. Počela 
sam pisati za lokalne portale, pro-
voditi više vremena sa „novinarima“ 
i u početku je i ovo sve teklo div-
no. S vremenom, međutim, počela 
sam primjećivati loše strane moje 
buduće profesije. Jedna za drugom 
su izlazile na vidjelo, čineći da želim 
pobjeći od svega toga. Samo u prvoj 
godini sam se nebrojeno puta zapi-
tala da li sam donijela dobru odluku. 
Nekako je prošla ta strašna prva go-
dina, ispiti su bili lakši nego što sam 
očekivala. Nisam imala radnu naviku 
i nisam učila na vrijeme, ali opet sam 
imala dosta dobre ocjene. Nije bilo 
razloga da se brinem. 

Na drugoj godini stvari su se opet 
malo promijenile. Dobili smo konk-
retnije predmete i počeli učiti „kako 
da budemo novinari“. Mnogo sam 
se puta do sada razočarala. Često 
sam viđala i kako je moja porodi- 
ca razočarana sa mnom. Budući da 
nemam tačno određen cilj, sve mi 
djeluje sporo, kao da slijepo tuma- 
ram. Ipak, ne mogu reći da žalim što 
sam se odlučila za ovaj put. Uz sav 
moj nedostatak motivacije, činjenica 
stoji da su mogućnosti pred svakim 
od nas ogromne i da uz samo malo 
truda možemo postići nešto iznad-
prosječno. Nisam pogriješila što  sam 
odabrala Univerzitet u Tuzli i poziv 
(budućeg) novinara.

Zašto sam upisala studij na 
Univerzitetu u Tuzli

Slobodna mjesta za drugi upisni rok
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Melisa Klimentić, studentica 
druge godine Odsjeka za 
žurnalistiku Univerziteta u 
Tuzli

elektronsko izdanje
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Na studijskim programima na kojima nije popunjen odobreni broj studenata, 
organizirat će se drugi upisni rok za koji će se prijave podnositi do 31. 8. 2017. 
godine. Prijemni ispit drugog ispitnog roka održat će se 5. 9. 2017. godine u 
10.00 sati. Preliminarna rang lista će biti objavljena 6. 9. a konačna 11. 9. 2017. 
godine.

Ukupan broj slobodnih mjesta na prvom ciklusu studija na Univerzitetu u 
Tuzli iznosi 988, od čega 217 redovnih, 734 za vlastite potrebe i 37 vanrednih.

Pojedinačan broj slobodnih mjesta po studijskim programima je prikazan u 
tabeli.

Na Univerzitetu u Tuzli 03. jula 2017. održan je prijemni ispit za upis 
studenata u prvu godinu prvog i integriranog prvog i drugog ciklusa studija 
u prvom upisnom roku.

Prijemni ispiti na svih 13 fakulteta i Akademiji dramskih umjetnosti 
održani su u skladu s procedurama i pravilima.

Preliminarni rezultati prijemnog ispita s privremenim rang-listama ob-
javljeni su istog dana, a konačne rang-liste objavljene su u petak, 7. 7. 2017. 
godine. Upis primljenih kandidata počeo je 10.7. i trajao je do 14. 7. 2017.
godine, a drugi upisni ciklus trajat će od 21. 8. do 25. 8. 2017. godine.

U Novostima objavljujemo imena svih studenata upisanih na studijske 
odsjeke Univerziteta u Tuzli u prvom upisnom roku.

Na studijskim programima na kojima se ne popuni odobreni broj stude-
nata, organizirat će se drugi upisni rok za koji će se prijave podnositi od 28. 
8. do 31. 8. 2017. godine. Prijemni ispit drugog ispitnog roka održat će se 5. 
9. 2017. godine u 10.00 sati. Preliminarna rang lista će biti objavljena 6. 9. a 
konačna 11. 9. 2017. godine.

Univerzitet u Tuzli će po usvajanju konačnih rang listi, od 11.09. do 
22.09.2017. godine vršiti upis primljenih kandidata za drugi upisni rok.

Završen prvi prijemni ispit 

Umjesto toga, dočekali su
me većinom prijateljski 
raspoloženi profesori, opušten 
način rada prilagođen svakome, 
kolege koje su bile jednako
zbunjene kao i ja
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Završen 22. Ljetni 
Univerzitet

Ovogodišnji  Ljetni Univerzitet je 
održan u periodu od 03. do 07. jula. 
Okupio je veliki broj zaintereso-
vanih studenata i stručnjaka koje 
visoke ljetne temperature nisu spri-
ječile da čuju i nauče nešto novo jed-
ni od drugih.

Ljetni Univerzitet je manifestaci-
ja Univerziteta u Tuzli sa 22 godine 
dugom tradicijom. Još od 1996. go-
dine LJUT okuplja stručnjake i stu-
dente iz zemlje i inostranstva stvara-
jući široku mrežu entuzijasta koji 
nastavljaju sarađivati i nakon ove 
manifestacije. Veliki izbor kurseva i 
predavanja koji drže eminentni pro-
fesori i predavači u stimulirajućoj 
akademskoj sredini svakako su ga-
rancija bogatog iskustva akademske 
i kulturne razmjene.

„Cilj ove manifestacije je razmje-
na informacija među ekspertima iz 
određenih naučnih oblasti, koji svo-
ja saznanja i praktične vještine prez-
entiraju studentima, asistentima, 
profesorima, stručnjacima i svim 
zainteresiranima za nove infor-
macije. Organizirajući ovakve man-
ifestacije stvaraju se pretpostavke 
za komuniciranje i razmjene infor-
macija koje su veoma značajne za 
funkcionisanje kako pojedinca tako 
i institucija“, rekla je Merima Bara-
ković, stručna saradnica iz Ureda za 
međuuniverzitetsku saradnju Uni-
verziteta u Tuzli.

Kao i prethodnih godina, orga-
nizatori su pripremili raznovrstan 
program. Ipak, ove godine su u foku-
su su bila predavanja i radionice 
za studente ekonomije i tehničkih 
fakulteta. Posebnu privilegiju imali 
su studenti Mašinskog fakulteta, ali 
i drugi zainteresovani učesnici koji 

su mogli slušati predavanje pred-
stavnika DKR- Njemačkog centra 
za robotiku, na temu „Upravljanje 
industrijskim robotima – KUKA 
KRC4“.

Firma Masterwerk i DKR-Njema- 
čki centar za robotiku su jedini part-
neri Univerziteta na ovom velikom 
projektu.

„Naša krovna kompanija Master-
werk već dugi niz godina sarađuje 
sa Mašinskim fakultetom u Tuzli. 
Prije 3 godine donirali smo jednog 
robota, na kome studenti mogu da 
praktično uče ono što piše u nji-
hovim knjigama. A Univerzitet je 
bio važna karika pri uspostavljanju 
Centra za robotiku, ovdje u Tuzli. S 
obzirom na sve to, naša saradnja sa 
Univerzitetom na projektu LJUT-a 
nije nikakvo iznenađenje“, pojas-
nila je Jasmina Numanović – Stje-
panović,  projekt menadžerica DKR 
– njemačkog centra za robotiku, te 
dodala da im je jako bitno pružiti 
mogućnost mladima da nauče nešto 
novo, za što je LJUT idealna prilika.

Jedna manifestacija, kao što je 
LJUT, ne bi imala svoju svrhu ako 
nakon njenog zatvaranja ne bismo 
imali zadovoljne učesnike.

„Bila sam na radionici „Digitalne 
fabrike – simulacija proizvodnih 
procesa“, koja je meni i mojim ko-
legama od velike koristi“, rekla je za 
Novosti studentica 4. godine mašin-
stva Maida Mehić. „Naučili smo ra-
diti u novijem programu Robot ex-
pert koji se koristi u automobilskoj 
industriji za programiranje proiz-
vodnje i montaže. Moram naglas-
iti da sam oduševljena pristupom 
predavača na radionici. Potrudili su 
se da svako od nas učesnika usvoji 
određeni nivo znanja koji će sutra 
moći primijeniti u praksi.“     

DA M I R A  I B R A N OV I Ć
e-mail: damira.ibranovic@student.ff. untz.ba

U č e š ć e  st r u č n j a ka  i  st u d e n a t a  i z  c i j e l e  B i H FOTO: MIRZA MEHMEDOVIĆ

Ljetni Univerzitet je manifestacija Univerziteta u Tuzli sa 22 
godine dugom tradicijom. Još od 1996. godine LJUT okuplja 
stručnjake i studente iz zemlje i inostranstva stvarajući široku 
mrežu entuzijasta koji nastavljaju sarađivati i nakon ove
manifstacije.

TA H I R  Ž UST R A
e-mail: tahir.zustra@student.ff. untz.ba

Koristeći se mehanizmima 
samoprocjene kvaliteta stu- 
dijskih programa vodećih sv-

jetskih univerziteta, a iz želje da se 
uspostavi održiva komunikacija sa 
svršenim studentima, Univerzitet u 
Tuzli kreće u implementaciju rani-
je započetog projekta za osnivanje 
alumni asocijacije. Riječ je o organi-
zaciji koja bi okupljala sve nekadašn-
je studente Tuzlanskog univerziteta 
koji danas rade, usavršavaju se i do-
prinose akademskoj zajednici u ra-
zličitim sverama. Nije ovo prvi put da 
se na Univerzitetu u Tuzli spominje 
osnivanje alumni asocijacije budući 
da je, kako nam je potvrdila prorek-
torica za nastavu i studentska pitanja 
prof.dr. Milena Nikolić, sam uni-
verzitet učestvovao u Conradovom 
Tempus projektu u okviru kojeg je i 
osmišljena prvobitna implementaci-
ja cijele ove ideje. Nažalost, ističe Ni-
kolić, po završetku projekta stalo se i 
sa kreiranjem alumnija. Ono do čega 
se tada došlo jeste kreirana aplikaci-
ja za prijavu u članstvo u alumni aso-
cijaciju za koju je, do sada, rijetko ko 
i znao da postoji.

NEDOVOLJNO PROMOCIJE
Da se za Alumni asocijaciju Univer-
ziteta u Tuzli nije znalo potvrđuje 
i poprilično mali broj članova aso-
cijacije – nekadašnjih studenata, 
današnjih profesionalaca. Zato se u 
narednom periodu više pažnje treba 
posvetiti njenoj promociji, uvjerena 
je prorektorica Nikolić. „Dobro je što 
ne moramo ispočetka kreirati nešto 

što već imamo. Međutim, u nastavku 
se moramo ozbiljnije posvetiti ovoj 
priči kako bismo, koristeći se dos-
tupnim resursima, u konačnici svi 
osjetili prednosti postojanja jedne 
asocijacije poput Alumnija.“ – doda-
je prof.dr. Nikolić. 

Koristi od Alumni asocijacije 
bi imali svi! I članovi asocijacije 
– nekadašnji studenti Univerzite-
ta u Tuzli ali i sam Univerzitet. U 
razgovoru za „Novosti Univerziteta 
u Tuzli“ prof. dr. Milena Nikolić je 
kazala kako je cijelom menadžmen-
tu, ali i nastavnom kadru Univer-
ziteta važno da svi svršeni studenti 
znaju da, i po završetku obrazovan-
ja, mogu računati na svoju matičnu 
visokoškolsku ustanovu. „Želimo 
da svi nekadašnji studenti, koji su 
se s diplomama našeg Univerziteta 
zaposlili i nastavili graditi karijeru, 
znaju da mogu tražiti i dobiti pomoć 

od svojih profesora, asistenata, služ-
bi i drugih koji im mogu doprinijeti 
u daljoj edukaciji“ – kazala je prof.
dr. Nikolić te dodala kako bi se, s 
druge strane, osnivanjem Alumnija 
značajno unaprijedio i rad samog 

Univerziteta: „Nakon što smo prošli 
institucionalnu akreditaciju Uni-
verziteta, slijedi nam i akreditacija 
studijskih programa. Zato je važno da 
paralelno s tim procesom krenemo 
unapređivati postojeće silabuse. A 
kako bismo to što uspješnije uradili, 
potrebna su nam iskustva i mišljen-
ja naših svršenih studenata.“ – kaže 
prorektorica i dodaje kako upravo 
njihova mišljenja uz trenutna zapos-
lenja mogu biti ključni kriteriji za oc-
jenjivanje uspješnosti studijskih pro-
grama jer „tako možemo znati da li 
su kompetencije koje su ti mladi lju-
di stekli na našem univerzitetu suk-
ladne onima koje tržište rada traži“. 
Pored toga, ovakvom analizom svo-
jih studijskih programa Univerzitet u 
Tuzli će moći zadovoljiti sve kriterije 
međunarodnih eksperata koji prate i 
ocjenjuju ozbiljnost i kvalitet samih 
univerziteta.

VIŠESTRUKA KORIST 
Alumni asocijacija od koje bi svi 
imali koristi, naći će se i u Strategiji 
razvoja Univerziteta u Tuzli koja je 
u izradi. Zbog toga će se morati, uv-
jerena je naša sagovornica, oformiti i 
poseban tim koji bi se bavio isključi-
vo razvojem ove asocijacije. 

Zahvaljujući upravo jednom 
takvom timu, Fakultet elektroteh-
nike u Tuzli je dobio svoju Alum-
ni asocijaciju. Već početkom 2017. 
godine, na inicijativu Udruženja 
studenata Fakulteta elektrotehnike 
započelo se sa provođenjem aktivno-

sti za uspostavljanje Alumnija. Baza 
svršenih studenata koji iskazuju žel-
ju za članstvom u ovoj asocijaciji se 
popunjava, dok se paralelno radi i na 
kreiranju njenog Statuta, te Pravil-
nika o radu. Kako ističe prodekan 
za nastavu i studentska pitanja 
Fakulteta elektrotehnike prof.dr. 
Emir Mešković, „model po kojem je 
Udruženje studenata Fakulteta elek-
trotehnike kreirao svoju alumni bazu 
može poslužiti kao dobar model za 
kreiranje baze svršenih studenata na 
nivou cijelog Univerziteta“. Upravo 
Fakultet elektrotehnike bi vrlo brzo 
mogao biti i prvi koji će zvanično, 
poslije osnivačke sjednice, imati us-
postavljenu Alumni asocijaciju. 

SVI SMO MI ALUMNI
UNIVERZITETA U TUZLI
ILI ĆEMO BITI...
Inače, asocijacije ovakvog tipa u svi-
jetu imaju značajan utjecaj na politi-
ku univerziteta, kreiranje studijskih 
programa i uspostavu kvalitetne veze 
sa tržištem rada. Upravo od kvalitet-
nog studijskog programa uveliko za-
visi kvaliteta samog tržišta koje kroz 
praktičnu primjenu stečenih znanja 
svojih uposlenika, može doprinijeti 
unapređenju samih silabusa po koji-
ma bi se edukovale buduće generaci-
je studenata. Iz želje da u tom krugu 
sve strane budu zadovoljne, važno je 

da se što prije kreira baza svršenih 
studenata i Univerziteta u Tuzli. 

Prorektorica za nastavu i stu-
dentska pitanja prof.dr. Milena Ni-
kolić, vraćajući se na početak priče, 
kaže kako će se za potrebe ove baze 
vrlo brzo krenuti sa promocijom i 
pozivom za priključenje Alumniju 
na socijalnim mrežama i internetu. 
Koristit će se i baze svršenih stude-
nata svih fakulteta pomoću kojih će 
se direktno moći stupiti u kontakt sa 
svima koji su ikada dobili diplomu 
Tuzlanskog univerziteta. Zato, uko-
liko ste među studentima koji uskoro 
trebaju dobiti diplomu ili ste ju dav-
no dobili, očekujte poziv za učlan-
jenje. I što je najvažnije, razmislite 
da ga prihvatite. Tako ćete moći 
doprinijeti unapređenju nastavnog 
programa svog fakulteta zbog čega 
će vam buduće generacije kolega biti 
zahvalne...

UniverZitet U tUZLi
dobija aLUmni asocijacijU

U okvirU strategije rada Univerziteta

POTREBNA POMOĆ
UNIJE STUDENATA

Za potrebe kvalitetnije
implementacije svih

aktivnosti za kreiranje
Alumnija Univerziteta u Tuzli 
svakako da će se računati na 

pomoć i Unije studenata 
Univerziteta. Zbog toga smo 

željeli čuti i njihova
razmišljanja o ovoj temi te 
razgovarati o načinima na
koji bi dali svoj doprinos. 

Međutim, do trenutka
objavljivanja ove priče, iz 

Unije studenata nismo dobili 
povratne informacije.

“U skladu sa potrebama
Univerziteta, jako često

angažujemo različite
stručnjake iz prakse koji bi 
radili sa našim studentima. 

Sigurno da bi, ukoliko bismo 
imali kreiran kvalitetan

Alumni svršenih studenata, 
mogli olakšati identifikaciju i 

izbor stručnjaka  kojima
bismo mogli ponuditi
određeni angažman.“

Prorektorica za nastavu
i studentska pitanja
Univerziteta u Tuzli

prof.dr. Milena Nikolić

“Pomoću Alumnija
možemo znati  da li su

kompetencije koje su mladi 
ljudi stekli Univerzitetu u  

Tuzli sukladne onima koje 
tržište rada traži“

Sv i  sv r š e n i  st u d e n t i  p o st a j u  d i o  m r e že  a l u m n i j a  U n i ve r z i t e t a FOTO: AMRA PEZIĆ
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Život u studentskom domu - DA ili NE?

Početak ljeta je period velikih život-
nih odluka za sve srednjoškolce. 
Nakon odabira fakulteta i položenih 
prijemnih ispita, brucoše čeka i de-
taljno planiranje studentskog života. 
Pred sve one koji dolaze iz drugih 
gradova i odluče se stanovati u Tuz-
li za vrijeme studiranja, postavlja se 
još jedno veoma važno pitanje – da li 
stanovati u privatnom smještaju ili u 
studentskom domu?

Komfort ili prihvatljiva cijena
Prije nego se raspitaju o detaljima 
koji se tiču i jednog i drugog sm-
ještaja, oni kojima je bitniji komfor 
odlučit će se za privatni smještaj, a 
oni kojima je bitnija niža cijena kiri-
je željet će mjesto u studentskom 
domu. No, da brucoši ne bi stekli 
pogrešnu predstavu o studentskim 
domovima, potražili smo studente 
koji već stanuju u jednom od tri pa-
viljona Studentskog centra u Tuzli 
(dva kombinovana i jedan za djevo-
jke), da ispričaju kakvo je pravo stan-
je u tuzlanskim domovima i šta je 
karakteristično za takav način života.

 „Uslovi stanovanja su, takoreći, 
skromni. Mada ako se potrudiš i sam 
sebi središ prostor u kome živiš bit 
će ti super. Odlično je što ne moramo 
razmišljati o režijama, niti o previ-
sokim cijenama kirije, jer je dom jako 
povoljan. Postoji jedna prednost živo-
ta u studentskom domu koju nigdje 

drugo nećete pronaći, a to je upozna-
vanje ljudi. Nije to samo upozna-
vanje, većinom se studenti u domu 
srode jedni sa drugima. U svako doba 
imaš kome pokucati na vrata, sa sig-
urnošću da će ti izaći u susret šta god 
da je u pitanju. Dom ima svoju dušu, 
osjetiš prave čari studentskog života 
- kad ti nemaš ima docimer, cimer ili 
neko s drugog sprata, odnosno kada 
ti imaš imaju svi! Kada neko dođe 
od kuće, pa donese nekih kolača, pa 
12 osoba podijeli 4 kolača, osjećaj je 
vrhunski“, ispričao nam je s osmije-
hom na licu student 6. godine medi- 
cine Nermin Džambić koji već 5 go-
dina stanuje u domu. 

„Tri godine stanujem u domu i 
tvrdim da je mit da se u studentskim 
domovima ne može učiti jer su uslovi 
loši“, započinje priču o svojim stu-
dentskim danima studentica žur-
nalistike Kanita Beširović. „Može. 
Ja sam uspjela, evo, redovno doći do 
četvrte godine učeći u učionici, kao i 
moji mnogobrojni prijatelji iz doma.“

Sudeći prema pričama studenata 
koji već žive tamo, Studentski centar 
Univerziteta u Tuzli zvuči kao pri-
mamljiva opcija za život za vrijeme 
studiranja. Da bi brucoše, ali i sve 
druge studente zainteresovane za 
smještaj, blagovremeno informisali 
o uslovima prijema studenata u do-
move za akademsku 2017/18 godinu 
kontaktirali smo menadžment Stu-
dentskog centra.

Uslovi za prijavu u Studentski dom
Planirano je da u narednoj akade-
mskoj godini, Studentski centar na 
stanovanje primi ukupno 450 stude-
nata, od čega 442 BiH državljanina i 
8 studenata iz Palestine. Cijena sm-
ještaja je 280 KM. Od ukupne cijene, 
student  plaća iznos od 91 KM, a 
preostalih 189KM su subvencionira-
ni troškovi.

Uslovi koje budući stanar u stu-
dentskom domu treba da ispuni, po-
dijeljeni su u tri kategorije, i to: soci-
jalni, materijalni i uspjeh.

Pri prijavi na konkurs studenti 
će trebati priložiti sljedeću doku-
mentaciju:

  1. Uvjerenje da je redovan stu- 
 dent koji prvi put upisuje prvu, 
 odnosno narednu godinu  
 studija;

  2. Uvjerenje o prosječnoj ocje- 
 ni ostvarenoj u prethodnoj go- 
 dini studija, odnosno u sred- 
 njoj školi, ili kopija indeksa sa  
 ocjenama iz prethodne godine  
 studija;

  3. Kopiju lične karte (studenti 
 strani državljani dostavljaju  
 ovjerenu kopiju pasoša);

  4. Kopiju prijave o prebivalištu  
 odnosno boravištu (CIPS);

  5. Uvjerenje o zajedničkom do- 
 maćinstvu - kućna lista;

  6. Potvrdu o prosječnoj plati za  
 svakog zaposlenog člana užeg  
 porodičnog domaćinstva ostva- 
 renoj u posljednja tri mjeseca, 
 odnosno ovjerenu fotokopiju  
 tri posljednja čeka od penzije 
 za svakog člana užeg porodi- 
 čnog domaćinstva koji primaju  
 penziju;

  7. Uvjerenje o katastarskom pri- 
 hodu svakog člana užeg poro- 
 dičnog domaćinstva iz pretho- 
 dne godine;

  8. Uvjerenje za članove užeg po- 
 rodičnog domaćinstva koji se 
 nalaze na evidenciji Zavoda za  
 zapošljavanje;

  9. Potvrda da je student iz porod- 
 ice koja je korisnik socijalne 
 pomoći i visini te pomoći;

10. Uvjerenje da je student izbjeg- 
 lo i raseljeno lice;

11. Uvjerenje da je student iz poro- 
 dice šehida ili poginulog borca;

12. Uvjerenje da je student RVI ili  
 član porodice ratnog vojnog in- 
 valida sa procentom invalidno- 
 sti;

13.    Uvjerenje da je student invalid  
 ili član iz porodice invalida sa  
 procentom invalidnosti;

14. Uvjerenje o učešću u Oružanim  
 snagama BiH studenta ili člana  
 užeg porodičnog domaćinstva;

15. Izvod iz matične knjige umr- 
 lih za slučaj da je student bez  
 oba roditelja;

16. Potvrda da je student sa mjes- 
 tom prebivališta odnosno bo- 
 ravišta udaljeni od Tuzle više 
 od 30 km (za studente iz TK);

Raspisivanje konkursa za prijem 
stanara u domove planirano je za 
početak avgusta.

Stavka koja je važna za svakog stu-
denta kada je život daleko od roditel-
jskog doma u pitanju jeste – hrana. U 
okviru Studentskog centra je i resto-
ran u kome su, za studente koji žive u 
domovima, obezbijeđena dva obroka 
dnevno, koji ulaze u cijenu od 280, 
odnosno 91KM koje student zapravo 
plaća. 

Kvalitet ishrane namijenjene za 
studente, naša sagovornica Kani-
ta navodi kao jednu od mana Stu-
dentskog centra.

„Hrana je, za moj pojam, neukusna 
i neraznovrsna. Stalno se u krug vrte 
tri jela, što svakako nije dobro za stu-
dente“, kaže Beširović.

Naš sagovornik Džambić također 
navodi neke nedostatke života u 
domu.

„Osim odvojenosti od roditelja i pri-
jatelja iz vašeg grada, ponekad zna 
zasmetati što čovjek rijetko ima mira 
u domu. Mada kad se naviknete i uklo-
pite u cijelu priču, vidite više pozitivnih 

strana života u domu. Ove sitnije 
nedostatke zaboravite“, kaže Dža-
mbić koji je ujedno i predsjednik 
Udruženja studenata studentskih do-
mova.

Učešće studenata u poboljšanju 
uslova
Studenti koji su smješteni u Stu-
dentskom centru Uiverziteta u Tuzli 
oformili su Udruženje, da bi dopri- 
nijeli i skupa s menadžmentom  ra-
dili na poboljšanju uslova života u 
domovima.

„Planovi koje namjeravamo reali- 
zirati u toku naredne akademske go- 
dine ili čak do početka iste, a koji će 
unaprijediti život studenata u domo- 
vima su: skidanje postojeće fasade       
na Paviljonu I i postavljanje nove, 
zamjena vanjske stolarije na južnom 
krilu Paviljona I, radovi na uređe-
nju učionice i TV sale u Paviljonu 
III, zamjena krova na restoranu Stu-
dentskog centra i radovi u kupatilima 
Paviljona II“, otkrio nam je direktor 
Studentskog centra Univerziteta u 
Tuzli Husein Matović.

Kad se sve stavi na papir, poredaju 
plusevi i minusi, izgleda da „voda ide 
na mlin“ studentskih domova. Pre-
ma riječima naših sagovornika, više 
je prednosti života u studentskom 
domu nego li mana. Svakako, radi 
se i na otklanjanju postojećih prob-
lema.

Kanita poručuje kolegama stu-
dentima da svakako isprobaju život 
u studentskim domovima u vrijeme 
svog studiranja jer je to posebno 
iskustvo.

Nermin se slaže s njom i čak doda-
je da tek sad dolazi u Tuzlu, „nikada 
ne bih tražio stan, nego bih aplicirao 
za mjesto u domu“.

Studenti koji su
smješteni u Studentskom 
centru Univerziteta u Tuzli  
formili su Udruženje da 
bi doprinijeli i skupa s 
menadžmentom  radili 
na poboljšanju uslova 
života u domovima.

DA M I R A  I B R A N OV I Ć
e-mail: damira.ibranovic@student.ff. untz.ba

S t u d e n t s k i  r e st o ra n  ra s p o l a že  o d g ova ra j u ć i m  ka p a c i t e t i m a

TA H I R  Ž UST R A
e-mail: tahir.zustra@student.ff.untz.ba

Da se obrazovni sistem u Tu-
zlanskom kantonu može unapređi-
vati i malim koracima, pokazao je 
tuzlanski Ekonomski fakultet. U 
potpunosti renoviran i tehnički una- 
prijeđen centralni amfiteatar ovog 
fakulteta već u zimskom semestru 
će otvoriti vrata za svoje studente.

Kako bi upravo  studentima pružili 
ugodniji i moderniji ambijent za st-
jecanje novih znanja, menadžment 
Ekonomskog fakulteta predvođen 
prodekanicom za naučno-istraživač-
ki rad dr.sc. Sabinom Đonlagić, 
još krajem 2016. godine aktivno 
je radio na pronalaženju partnera 
za implementaciju ove ideje. Zah-
valjujući kompaniji „Širbegović 
Inženjering“ koja je u potpunosti 

renovirala najveći amfiteatar Ekon-
omskog fakulteta, te kompaniji „In-
grat“ Gračanica koja je isti opremila 
modernim namještajem, studenti ove 
ustanove će u mnogo stimulativnijim 
uslovima učiti i istraživati. 

Prodekanica Đonlagić, koja je i ini-
cirala cijelu ovu priču, kaže kako je 
važno da „profesori na svim fakulte-
tima njeguju dobre odnose sa svojim 
okruženjem jer upravo to može rezu-
ltirati saradnjom i podrškom kakvu 
uživa Ekonomski fakultet u odnosu 
sa ovim, ali i brojnim drugim privred-
nim kompanijama“.

Đonlagić dodaje kako je bitno da 
profesori svojim primjerima pokazu-
ju i studentima, ali i svojim kolegama 
„da su vlastitim trudom i zalaganjem 
mogući i ostvarivi pozitivni pomaci 

koji donose dobrobit kako instituci-
ji, tako i njenim studentima“ – zakl-
jučuje ona.

Inače, centralni amfiteatar Eko- 
nomskog fakulteta, osim što je reno- 
viran i upotpunjen modernim 
namještajem, obogaćen je novom 
računarskom opremom i pamet-

nim tablama za koje je Ekonomski 
fakultet izdvojio sredstva, a koje već 
početkom nove akademske godine 
ulaze u svakodnevnu upotrebu. 
Tako će, uvjerena je naša sagovor-
nica „budući i sadašnji studenti biti 
svjedoci unaprijeđenog i kvalitetni-
jeg izvođenja nastave“.

Novi semestri novi 
centralni amfiteatar

ekonomski fakUltet Univerziteta U tUzli

U  n ovo j  a ka d e m s ko j  g o d i n i  u  n ovo m  a m f i t e a t r u

S t u d e n t  p l a ć a  s m j e št a j  u  i z n o s u  o d  9 1  K M
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Poslije završetka srednje škole, učeni- 
ci se nalaze na jednoj od životnih 
raskrsnica kada se pitaju: ‘’Gdje nasta- 
viti svoje obrazovanje? Koji fakultet 
upisati?’’ Izbor nije lak jer on određu-
je dalji životni put i zanimanje. 

Prijemni ispit na Univerzitetu u 
Tuzli je održan 3. 7. 2017. godine. 
Mi smo anketirali buduće studente 
– one koji su odlučili nastaviti svoje 
obrazovanje na jednom od fakulteta 
Univerziteta u Tuzli. Zanimalo nas 
je zašto su odabrali fakultet koji up-
isuju, ali i zašto su upisali Univerzitet 
u Tuzli? U odgovorima na anketna 
pi-tanja primjetno je da kandidate 
uglavnom vodi ljubav prema profesiji 
koju upisuju, a zatim i perspektivnost 
samog fakulteta za pronalazak posla. 

Lejla Mulavdić je učenica gen-
eracije Gimnazije Živinice, a svoje 
obrazovanje želi nastaviti na Far-

maceutskom fakultetu jer je ova 
profesija njena ljubav. ‘’Velika želja 

mi je da nekada u životu radim u 
proizvodnji lijekova,’’ kaže Lejla, uz 
objašnjenje da je razlog njenog upisa 
na Univerzitet u Tuzli kvalitet obra-
zovanja, ali i finansijska strana. 

Esma Mustafić je završila Gim-
naziju Ismet Mujezinović. Odlučila 
je da upiše Filozofski fakultet, Ods-
jek psihologija/pedagogija. ‘’Shvatila 
sam da volim rad s ljudima, da volim 

proučavati ljudski um i razmišljati o 
osjećanjima i emocijama drugih lju-
di. To me privuklo, sebe sam pronaš-
la tu. Svako ko iskreno voli ono što 
studira, uvijek će naći rješenje za sve, 
naći će posao. Divno je kada nekome 
možeš pomoći, posavjetovati ga i 
naći rješenje za njihove probleme,’’ 
kaže Esma te ističe da je razlog zaš-
to se odlučila za Univerzitet u Tu-
zli to što smatra da se na državnim 
fakultetima mnogo više nauči, kao i 
da su diplome sa državnih fakulteta 
priznate. ‘’Nažalost, danas je sve više 
privatnih fakulteta i većina studena-
ta se odlučuje za privatne fakultete 

jer smatraju da će lakše proći,’’ zak-
ljučuje Esma Mustafić.

Ahmed Abdurahmanović pre-
tenduje da bude budući student Elek-
trotehničkog fakulteta. On se za ovaj 
fakultet odlučio zbog: ‘’kvalitete 

cjelokupnog fakulteta, koji nudi mo-
gućnost zaposlenja nakon završetka 
fakulteta.’’ 

Elna Nurković je završila Gim-
naziju Banovići, a njena odluka je 

da upiše Odsjek za žurnalistiku. 
‘’Odlučila sam upisati žurnalistiku  
jer mislim da ću imati budućnost 
od ovog fakulteta. Novinari su sada 
traženi’’, smatra Elna. Univerzitet 
u Tuzli je odabrala jer misli da je 
kvalitetniji od drugih. 

Nadina Rendić, učenica Poljo-
privredno medicinske škole Brčko, 
upisuje Farmaceutski fakultet jer 

joj se još u osnovnoj školi javila že- 
lja za ovim zvanjem. ‘’Smatram da je 
to vrlo zanimljiva i rasprostranjena 
grana zdravstva, a najviše od sve-
ga mi se sviđa to što je veoma čist i 
pedantan posao. Također, magistar 
farmacije ima veliki broj mogućno-
sti što se tiče zaposlenja, a samim 
tim može ostvariti lagodan život za 
sebe i svoju porodicu,’’ optimistično 
kaže Nadina Rendić i dodaje da je iz-
abrala Univerzitet u Tuzli jer ‘’osobe 
sa završenim državnim fakultetom 
bolje prolaze kada se nađu u potrazi 
za poslom. Mislim da je i samo obra-

zovanje na fakultetima ovog tipa do-
sta bolje i da se studentima stavljaju 
veći izazovi, ali i mogućnosti tokom 
studiranja.’’

Ahmed Mehić, poslije završet-
ka Gimnazije ‘’Meša Selimović’’, 

odlučio se da upiše Prirodno-matem-
atički fakultet. ‘’Matematika mi ide 
i smatram da ću uspjeti. Odabrao 
sam javni fakultet zato što je po 
meni priznatiji i znam da se moram 
namučiti, ali ću steći znanje koje neće 
biti sporno,’’ objašnjava razlog upi-
sa na Prirodno-matematički fakul- 
tet Ahmed Mehić.

Planiran broj studenata za upis na 
Univerzitetu u Tuzli koji se finansir-
aju iz Budžeta TK je 1110, broj stude-
nata koji se sami finansiraju je 1210, 
dok je za vanredni studij planiran 
upis za 60 studenata. Svim studenti-
ma želimo sreću i snagu da ustraju i 
pobijede sve prepreke, kako bi posta-
li odgovorni akademski građani. 

Anketa: Studenti biraju fakultet zbog ljubavi i perspektive

Edin Užičanin, viši asistent na 
Faultetu za tjelesni odgoj i sport, 
angažovan je u U-18 košarkaškoj 
reprezentaciji Bosne i Herce-
govine. Za Užičanina je to kruna 
dosadašnje trenerske karijere i 
svojevrsna potvrda dobrog rada u 
ranijim klubovima.

“Poziv selektora Džidića da 
budem kondicioni trener u 
muškoj juniorskoj selekciji BiH 
sam dobio prije dva-tri mjese-
ca, što sam i prihvatio. Obzirom 
da radim na Univerzitetu, na 
Fakultetu za tjelesni odgoj i sport, 
na predmetu “Košarka” (što sam 
i doktorirao) poziv u selekciju 
BiH je veliko priznanje za moj 
dosadašnji rad i sigurno jedna 
potvrda da sam na dobrom putu”, 
rekao je Edin Užičanin za “Novo-
sti Univerziteta u Tuzli”, koji je 
potom objasnio razliku između 
rada u klubovima i reprezentaciji:

“Ono što je odlika rada u nacio-
nalnim selekcijama, jeste da se tu 

okupljaju najbolji košarkaši tog 
uzrasta, željni rada i dokazivan-
ja”.

Užičanin se osvrnuo i na am-
bicije reprezentacije na Evrops-
kom prvenstvu, koja će biti liše-
na usluga Džanana Muse, koji je 
prebačen u “A” selekciju.

“Ovo je zlatna generacija 
košarkaša. Sigurno je da su velika 
očekivanja, najprije javnosti, pa 
naravno i ljudi koji su vezani sa 
košarku. Na stručnom štabu je da 
ih što bolje spremimo i da na Ev-
ropskom prvenstvu napravimo 
što bolji rezultat”, kaže Užičanin.

Edin Užičanin košarkom se 
počeo baviti još 1995. godine, a 
u svojoj je igračkoj karijeri no-
sio dres “Živinica”, “Zmaja od 
Bosne”, “Banovića” te “Studen-
ta”, gdje je i završio igračku kar-
ijeru. U trenerskoj karijeri pred-
vodio je omladinske selekcije 
“Milleniuma” a radio je još u “Ži-
vinicama 78” i “Studentu”. Pored 
posla u U-18 reprezentaciji BiH, 
Užičanin je angažovan kao kondi-
cioni trener u OKK “Sloboda”.

Edin Užičanin u stručnom 
štabu U-18 reprezentacije BiH

na Univerzitetu u tuzli promovirano 26 doktora nauka

N E D I M  S E L I M OV I Ć
e-mail: nedim.selimovic@student.ff. untz.ba

Lejla Mulavdić

Ahmed Mehić

Nadina Rendić

Elna Nurković

Ahmed Abdurahmanović

Esma Mustafić

Svečanom dodjelom doktorskih 
diploma na čast doktora nauka 29. 
juna 2017. godine na Univerzitetu u 
Tuzli promovirano je 26 doktorana-
ta koji su odbranili doktorske disert-
acije u proteklih šest mjeseci.

Otvarajući svečanu ceremoniju 
dodjele diploma doktorima nauka 
prof. dr.sc. Zumreta Kušljugić, rek-
torica Univerziteta u Tuzli, je govor-
ila o značaju obilježavanja jednog od 
najznačajnijih uspjeha u naučnom 
usavršavanju, kao i značaju ovakvih 
promocija za Univerzitet.

“Na današnjoj svečanoj akademiji 
Univerzitet u Tuzli promovirao je 26 
doktoranata, odnosno doktora nau-
ka koji su doktorirali na III. ciklusu 
u posljednjih šest mjeseci. Univer-
zitet je danas jako ponosan jer pon-
ovo stvara jedan sopstveni kadar. Iza 
ovoga je jedan mukotrpan i opsežan 
rad koji je uključivao i međunarod-
nu saradnju i sve potencijale Uni-
verziteta, kako bi mogli proizvoditi 
dobre i kvalitetne kadrove koji će 
poslužiti ovoj akademskoj zajednici 
i svakako privredi i društvu u cjeli-
ni“, kazala je rektorica Kušljugić.

 Na početku svečanosti zvanice su 
mogli uživati u virtuoznosti učenika 
Srednje muzičke škole Tuzla Ivana 
Praljka koji je izveo kompoziciju 
„Venecuelanski valcer“ autora An-
tonia Laura.

Tokom svečane ceremonije pro-
movirane doktore nauka predstavlja-
li su dekani fakulteta koji su govorili 
o biografskim podacima doktorana-
ta, naučnom i stručnom radu, te o 
doktorskim disertacijama i doprino-
su doktorskih disertacija nauci. Dok-
torske diplome uručila je rektorica 
prof.dr.sc. Zumreta Kušljugić. 

U ime promoviranih doktora nau-
ka, obratio se dr. sc. Mirza Meh-
medović. „Današnjim uručenjem 
diploma sigurno nisu samo svečano 
okrunjeni naši individualni putevi 
ka sticanju ovog časnog naučnog 
zvanja, već je ovo veliki dan za sam 
Univerzitet u Tuzli, ali i društvenu 
zajednicu. Većina promoviranih 
doktora nauka su već uposlenici ili 
saradnici Univerziteta u Tuzli, čime 
su jasno pokazali odlučnost da svo-
ja iskustva i znanje prenesu na nove 

generacije, da pomognu Univer-
zitetu u Tuzli u predstojećim razvo-
jnim projektima, odnosno da budu 
bitan dio slagalice budućeg razvoja 
i imidža jedinog javnog univerziteta 
na području Tuzlanskog kantona“, 
kazao je Mehmedović.

Na čast doktora nauka promovi-
rani su :

dr.sc. Samir Karasuljić
dr.sc. Subhija Prasko
dr.sc. Elvis Baraković
dr.sc. Meho Majdančić
dr.sc. Azra Jahić
dr.sc. Alma Muratović
dr.sc. Mirza Mehmedović
dr.sc. Fehim Zilić
dr.sc. Alma Mujić Ibralić
dr.sc. Zejneba Pašić
dr.sc. Hajrudin Spahović
dr.sc. Davorka Dautbegović-
 -Stevanović 
dr.sc. Mehmed Hasanović
dr.sc. Sena Družić
dr.sc. Amra Gadžo
dr.sc. Merim Aličić
dr.sc. Aleksandar Đoković
dr.sc. Sabina Terzić
dr.sc. Mersiha Imamović
dr.sc. Amir Fazlić
dr.sc. Mustafa Tabaković
dr.sc. Aziz Haxhiu
dr.sc. Admir Hadžimuratović
dr.sc. Zlatan Mehmedović
dr.sc. Muljaim Kaćka
dr.sc. Emir Imširović
 
 

Ed i n  U ž i č a n i n S a  p r o m o c i j e  d o k t o ra  n a u ka

A Z U R  D E L I Ć
e-mail: azur.delic@student.ff. untz.ba
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A M R A  KA M B E R OV I Ć
e-mail: amra.kamberovic@student.ff.untz.ba

U ponedjeljak 3. 7. 2017. godine 
održan je prijemni ispit za upis 
studenata u prvu godinu prvog 
i integriranog prvog i drugog ci- 
klusa studija u prvom upisnom 
roku. Rezultati prijemnog ispi-
ta s privremenim rang-listama 
objavljeni su istog dana a najka- 
snije do 04.07.2017. godine na 
oglasnim pločama fakulteta/Aka- 
demije Univerziteta. 

Konačna rang-lista je objavlje-
na u petak, 7.7.2017. godine a upis 
primljenih kandidata odvijao se  
od 10.7. do 14. 07. 2017. godine, a 
drugi upisni ciklus trajat će od 21. 
08. do 25. 08. 2017. godine.

Studenti su se na prvom upis-
nom roku mogli prijaviti na jed-
nom od 13 fakulteta, odnosno na 
jedan od 43 studijska odsjeka. 
Najviše zanimanja je uglavnom 
bilo za Farmaceutski, Medicins-
ki i Edukacijsko-rehabilitacijski 
fakultet.  Ukupan broj slobodnih 
mjesta za upis na drugi prijemni 
rok je 988, od toga 217 slobodnih 
mjesta koje finansira Budžet TK, 
samofinansirajućih 734 i vanred-
nih 37.

Ukupan broj slobodnih mjes-
ta na fakultetima je sljedeći: 
Tehnološki fakultet 262 slo-

bodna mjesta (od toga 199 
samofinasirajućih), Rudarsko-geo- 
loško-građevinski fakultet 117, 
Prirodno matematički fakultet 
155, Filozofski fakultet 126, 
Ekonomski fakultet 125, Mašins-
ki fakultet 41, Fakultet za tjelesni 
odgoj i sport 40, Pravni fakultet 
38, Fakultet Elektronike 37, Edu-
kacijsko rehabilitacijski fakultet  
26, Medicinski fakultet 18 i Ak-
ademija dramskih umjetnosti 4 
slobodna mjesta.

Na studijskim programima na 
kojima nije popunjen odobreni 
broj studenata, organizirat će se 
drugi upisni rok za koji će se pri- 
jave podnositi od 28.08. do 31. 
08. 2017. godine. Prijemni ispit dru- 
gog ispitnog roka održat će se 5. 9. 
2017. godine u 10 sati. Preliminar-
na rang lista će biti objavljena 6. 9.  
a konačna 11. 9. 2017. godine.

Svi prijemni ispiti su bili u sk-
ladu sa procedurama i pravili-
ma bez zabilježenih bilo kakvih 
odstupanja. Na svim fakultetima 
Univerziteta u Tuzli kandidati su  
imali pravo prigovora na objavl-
jenu privremenu rang listu nauč-
no-nastavnim vijećima fakulteta 
putem komisije za žalbe. Prigov-
or se mogao predati studentskoj 
službi fakulteta u roku od tri dana 
od dana objavljivanja liste. 

Adelisa Osmanović,  buduća stu- 
dentica Engleskog jezika

Moj prvi izbor je bio pravni 
fakultet međutim vremenom sam 
shvatila da mi je pravo izuzetno 
zanimljivo ali to nije nešto čime 
se želim baviti. Engleski jezik mi 
je oduvijek bio interesantan i vrlo 
brzo sam ga naučila, to je  i sam 
razlog zašto upravo to upisujem.
Vježbala sam uz pomoć prijemnih 

ispita od prethodnih godina koje 
sam pronašla na internetu, mada 
iskreno engleski jezik ili znam ili 
ne znam, ne mogu ga za mjesec 
dana uvježbati. 

Alija Ramić, buduća studentica 
Pedagogije-Psihologije 

Za prijemni sam aktivno učila 
dnevno  3-4 sata od vremena kada 

je konkurs raspisan. Ovaj fakultet, 
smjer pedagogija-psihologija od- 
lučila sam upisati jer me intere-
suje psihologija kao nauka o duši 
i drugi razlog -  kao pedagog bih 
voljela raditi s djecom.

U nastavku konačan spisak stu-
denata primljenih na prvom roku.

na UniverzitetU U tUzli Uspješno završen prvi Upisni rok za stUdente

Konačna lista studenata primljenih na
prvom upisnom roku

P r i j e m n i  i s p i t  n a  E ko n o m s ko m  fa k u l t e t u

Kompletna rang lista primljenih studenata
AKADEMIJA DRAMSKIH
UMJETNOSTI – PRODUKCIJA:

1. Ena Karadžin
2. Ajla Huremović
3. Jakub Halilović
4. Semir Gosić
5. Nermin Brković
6. Adnan Džekić
7. Dejan Gegić
8. Amna Jahić
9. Almir Alić
10. Almir Ahmedić
11. Vedran Kuvalja

EDUKACIJSKO-REHA-
BILITACIJSKI FAKULTET:

LOGOPEDIJA I AUDIOLOGIJA:

1. Skopljaković Amina
2. Budim Anita
3. Kubat Semir
4. Pazurević Marija
5. Bibić Asja
6. Avdić Azra
7. Muranjković Emina
8. Kamerić Muamera
9. Hulusić Nadira
10. Selimbašić Amina
11. Mešan Melika
12. Kovačević Irma
13. Ibrahimović Raza

14. Salihbašić Irnela
15. Husić Enida 
16. Čusto Lejla
17. Muharemović Rusmira
18. Abdurahmanović Tea
19. Snaga Emina
20. Hurtić Lejla
21. Jakubović Dženana
22. Sačević Dženita
23. Franković Jelena
24. Bavrk Amina
25. Nikolić Milica
26. Fetić Ermina
27. Kauković Nudžejma
28. Tabaković Diana
29. Ćorić Fatima
30. Bašić Džemaida

SPECIJALNA EDUKACIJA I 
REHABILITACIJA:

1. Cerić Ajla
2. Lukić Viktoria
3. Mujagić Dina
4. Omerović Hanifa
5. Čanković Manuela
6. Sinanović Emela
7. Škrba Sara
8. Mahmutović Ena
9. Sarić Erna
10. Galić Lejla
11. Raič Maris
12. Muharemović Dilara
13. Ibrahimović Ismeta
14. Ajišić Lejla

15. Čajtinović Melisa
16. Smajić Eldar
17. Serdarević Benjamin
18. Nurikić Elma
19. Turčinović Selmina
20. Bevrnja Aida
21. Čaušević Eldar
22. Suljić Edita
23. Ridžal Adisa

POREMEĆAJI U PONAŠANJU:

1. Lalić Tamara
2. Goloman Emina
3. Šljivić Amela
4. Selimović Adelisa
5. Mirosavljević Katarina
6. Brkić Mejrema
7. Smajlović Ermina
8. Delić Emina
9. Alihodžić Emina
10. Kurtin Elvedin
11. Osmanović Haris

EKONOMSKI FAKULTET:

1. Bešić Jasmina
2. Mujačić Lejla
3. Nuhanović Belma
4. Dedić Dženena
5. Hadžić Amina
6. Botalić Merima
7. Grapkić Kenan
8. Bulić Ahmet

9. Salkić Samra
10. Jahić Emina
11. Franjić Antonela
12. Šabanović Emina
13. Jusić Jasmina
14. Šahbegović Selena
15. Jusufović Azra
16. Adrović Ajla
17. Bakalović Ermina
18. Varešević Elvedina
19. Ibrahimović Aziza
20. Moranjkić Merima
21. Džuzdanović Maksida
22. Arifović Mirza
23. Kavazović Azra
24. Delić Lejla
25. Hodžić Amra
26. Hadžan Irma
27. Bajrić Maida
28. Halilović Amina
29. Mujić Elma
30. Subašić Azur
31. Ferhatbegović Armin
32. Šumelj Martina
33. Delić Selma
34. Dedić Lejla
35. Rizvić Eldina
36. Malkić Belma
37. Memić Silma
38. Kadić Selma 
39. Memić Fatima
40. Fatić Tarik
41. Gačić Sulejmana
42. Muratbegović Lejla
43. Hasanović Dženana
44. Šarić Armina

45. Matanović Sanja
46. Nišić Amila
47. Žugić Elma
48. Sahačić Emir
49. Jusić Sadžida
50. Jukić Neira
51. Joldić Melisa
52. Mešinović Rabija
53. Mujarić Alena
54. Unkić Amra
55. Nezirović Amna
56. Burek Medžida 
57. Zahirović Sead
58. Đulić Muamera
59. Kunić Amra
60. Borogovac Emir
61. Berbić Emir
62. Ćosić Amila
63. Bešić Alem
64. Mujkić Enisa
65. Smajlović Benjamin
66. Kamarić Aden
67. Delić Amina
68. Omić Mehdin
69. Dželilović Enida
70. Musić Zlata
71. Šehić Hajrija
72. Rizvić Elmedin
73. Herić Emir
74. Divković Nikolina
75. Klopić Samir
76. Delić Alen
77. Husić Ajka
78. Nuhanović Sanel
79. Hrvić Husnija
80. Lolić Amna
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81. Džanić Danira
82. Gutić Merima
83. Čaušević Samra
84. Ibrahimović Aldina
85. Hrnjić Mubina
86. Taletović Mirha
87. Rakovac Amel
88. Kovačević Fatima
89. Čićkušić Merisa
90. Dervišević Asja
91. Saračić Dženita
92. Ibrić Emir
93. Beganović Zlatko
94. Joldić Nedim
95. Herić Damir
96. Kalabić Ibrica
97. Arnautović Edin
98. Biberkić Almin
99. Krajinović Dino
100. Srkalović Hasan
101. Ahmetović Maida
102. Begović Lejla
103. Hrustanović Eldar
104. Mešanović Razija
105. Delić Edina
 

FAKULTET
ELEKTROTEHNIKE:

1. Glumčević Adin
2. Vićentijević Jasmin
3. Sirovica Amira
4. Mašić Edis
5. Dautović Melika
6. Biković Haris
7. Hasanović Haris
8. Ibrahimović Jasmin
9. Imamović Alisa
10. Matičević Stela
11. Memišević Lejla
12. Mitrović Ivana
13. Šehić Faruk
14. Topalović Branko
15. Šljivić Mahir
16. Koprić Amar
17. Hamidović Tarik
18. Mrkonjić Nejla
19. Buljubašić Amina
20. Halilović Elma
21. Jukić Amina
22. Kovačević Benjamin
23. Poljić Ilhama
24. Salkić Sulejman
25. Šišić Armela
26. Bektić Amar
27. Halilčević Emir
28. Gavrić Anja
29. Hrnjić Alija
30. Hasić Omar
31. Selimović Lejla
32. Osmanović Elma
33. Selimović Indira
34. Krainović Emir
35. Burgic Edin
36. Babić Haris
37. Bojadžija Edin
38. Brčić Admir
39. Ćasurović Amir
40. Čirak Samir
41. Dajdžić Šejla
42. Ibraković Merima
43. Jahić Denisa
44. Đonlić Malik
45. Duvnjaković Nadina
46. Babić Dalibor
47. Brkić Adna
48. Maleškić Munira
49. Žigić Nermin

50. Ramić Amar
51. Agić Bakir
52. Hadžiahmetović Hazim
53. Okić Muamer
54. Kovčić Nermin
55. Imamović Azur
56. Čičkušić Jasmin
57. Musić Dino
58. Zaimović Emir
59. Ahmetović Emir
60. Belkić Selmir
61. Vuković Kenan
62. Oruč Hariz
63. Mušović Dženita
64. Kurahović Eldin
65. Jahić Sead
66. Likić Jusuf
67. Alibašić Amina
68. Halilović Amila
69. Hasanbegović Nadina
70. Kamberović Namik
71. Mehinbasic Adem
72. Muminović Mahir
73. Semić Belmin
74. Korman Ismar
75. Bibić Almir
76. Selimović Adnan
77. Hrnjić Admir
78. Mumić Amar
79. Hasic Elvedin
80. Čaluković Adelisa
81. Joldić Tarik
82. Vinčević Lejla
83. Muratović Nermin
84. Oštraković Azur
85. Škripić Muhamed
86. Hajdarbegović Eldar
87. Muratović Belmin
88. Nukić Faruk
89. Ibrahimbegović Namik
90. Alijević Faruk
91. Rašidović Kenan
92.  Hodžić Amna
93.  Beganović Adna
94.  Efendić Amina
95. Ganibegović Emina
96.  Halilbašić Eldar
97.  Helić Dženan
98. Mustajbašić Emira
99.  Saletović Melisa
100. Elesković Vedad
101.   Mešić Sanel
102. Korman Dalila
103.   Mujkić Dženan
104. Begić Senad
105. Deraković Rusmir
106. Hajdukov Darja
107.   Kasapović Ahmed
108. Sahanić Adnan
109.  Lukić Ivana
110.   Durgutović Amna
111.   Muminović Ibrahim
112.   Aličić Haris
113.   Mrkonjić Nedim
114.   Ramaš Azur
115.   Mahmutović Amina
116.  Jašarević Eldar
117.   Kadrić Nermin
118.   Kurtić Armin
119.  Garagić Medina
120.   Mujkić Ismar
121.  Imširović Emina
122.   Mešetović Seid
123.   Mešić Amar
124.   Brka Ajla
125.   Abdurahmanović Ahmed
126.   Zahirović Anel
127.   Selimović Senad
128.   Mrkonja Elvedin

129.   Avdičević Elvir
130.   Karić Adelisa
131.   Delić Armin
132.   Malkočević Faruk
133.   Marinović Ivgor
134. Trumić Muhamed
135.   Besić Elma
136.   Begić Midhat
137.   Hodžić Asja
138.   Mezetović Lejla
139.  Gradaškić Elma
140.   Hajrić Emir
141.  Omić Nahid
142.   Avdić Nijaz
143.   Mahmutbegović Amer
144.   Šljivić Jasmin
145.   Salihbegović Fuad
146.   Spahić Mirnes
147.   Krekić Edin
148.   Mulaomerović Rasim
149.   Hadžikić Tarik
150.   Bandić Lejla
151.   Korajlić Armin
152.   Čičkušić Ajdin
153.   Sirovina Nedim
154.   Pelemiš Filip
155.   Kunalić Amina
156. Imamović Esmina
157.   Hodžić Ahmed
158.   Duraković Enes
159.   Tufekčić Said
160.   Muratović Muamer
161.   Kotorić Irma
162.   Mahmutbegović Nermin
163.   H.Abdić Tarik
164. Demirović Emir
165.   Marković Siniša
166.   Hadžiefendić Melika
167.   Hodžić Adin
168. Ljeskovica Adnan
169.   Hadžiefendić Belma
170.   Delić Ademir
171.   Hodžić Lejla
172.   Hatić Almin
173.   Šarić Asim
174.   Mulabdic Amar
175.  Imamović Faruk

FAKULTET ZA TJELESNI 
ODGOJ I SPORT

TJELESNI ODGOJ I SPORT:

1. Spahić Tarik
2. Kovačević Amila
3. Salihović Hasmir
4. Aljić Merima
5. Alagić Elvis
6. Brezičanin Sakib
7. Omerović Melina
8. Memić Suvad
9. Rahmanović Ervin
10. Halilović Naida
11. Đozić Mensur
12. Ibrić Omar
13. Hodžić Mihada
14. Mujačić Eldin
15. Kuljanin Sulejman

16. Bajrić Amina
17. Bošnjak Damljana
18. Lemezović Mirza
19. Selimović Rijad
20. Okić Ermin
21. Muharemović Armin
22. Đuzić Selmir
23. Osmanović Hakija
24. Nokto Jasmin
25. Smajić Amra
26. Šabović Mirza
27. Mešković Naida

EDUKACIJA TRENERA U 
SPORTU:

1. Lončar Vladan
2. Perić Josip
3. Jaganjac Adela
4. Tučić Almir
5. Đukić Uroš
6. Jurišić Dalibor
7. Bolić Azra
8. Tarabochia Marko
9. Terzić Mirsad
10. Malinović Dejan
11. Hrustić Anel
12. Rahmanović Denis
13. Blažević Mario
14. Prce Nikola
15. Stanković Deni
16. Daka Genc
17. Kuzmanović Dušan
18. Savić Kosta

19. Bećirhodžić Amer
20. Hadžiomerović Gafar
21. Jahić Muris
22. Jokanović Petar
23. Doborac Damir

FARMACEUTSKI FAKULTET:

1. Duraković Meliha
2. Mulavdić Lejla
3. Mešić Adisa
4. Hasanić Emir
5. Džuzdanović Lejla

6. Džuzdanović Amina
7. Pekmić Fatima
8. Avdibegović Lamija
9. Hodžić Amela
10. Dogdić Naza
11. Budimlija Adnan
12. Suljagić Edin
13. Agić Mehmed
14. Pavlić Daria
15. Sejfić Adisa
16. Taletović Eldina
17. Okanović Aldiana
18. Šišić Amina
19. Ramić Elmedina
20. Delić Nejla
21. Mujkić Lejla
22. Lukić Gloria
23. Hasić Belma
24. Čačković Armin
25. Avrić Anja
26. Duraković Hanifa
27. Čosić Anes
28. Kulanić Alma
29. Božanović Stefani
30. Vajić Maja
31. Tufekčić Ajla
32. Razić Eldar
33. Gazibegović Advija
34. Arnautović Dženita
35. Hamzić Samira
36. Muhamedović Ena
37. Kavgić Neira
38. Brka Amina
39. Husičić Ajla
40. Malohodžić Fadila

41. Redžić Adela
42. Rahmanović Belma
43. Kapidžić Ajla
44. Ahmić Mubina
45. Ibrišimović Edina
46. Mustafić Emina
47. Selimović Emina
48. Martinović Tomislav
49. Lubina Kristina
50. Mustafić Lejla
51. Osmanović Emira
52. Aščerić Dania
53. Kamenčić Minela
54. Rendić Nadina
55. Džaferović Emina
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56. Papak Mirna
57. Abdurahmanović Melisa
58. Muratović Emina
59. Muhamedbegović Maida
60. Nešković Milenko
61. Zlatkić Nedim
62. Omerović Mirsada
63. Terzić Mirha
64. Šehanović Lejla
65. Teskeredžić Lejla
66. Vuković Vedrana
67. Peštalić Emina
68. Zahirović Alma
69. Medić Sabina
70. Šišić Nihada
71. Roša Enida
72. Kasumović Berina
73. Goletić Emina
74. Sejdinović Elma
75. Ristić Milanko
76. Rujanac Mehmed
77. Imamović Aida
78. Šabić Ajla
79. Ramić Mirnesa
80. Salkić Dženana
81. Junuzagić Mirza
82. Mujezinović Almedina
83. Tripić Jovana

FILOZOFSKI FAKULTET:

ENGLESKI JEZIK I
KNJIŽEVNOST:

1. Alić Amila
2. Avdić Berina
3. Omazić Tarik
4. Suljčić Ejla
5. Muratović Deni
6. Husić Ajla
7. Đulić Nadina
8. Bećić Almasa
9. Bajraktarević Selma
10. Osmanović Adelisa
11. Delić Arnela
12. Iljkić Valentina
13. Demirović Lejla
14. Huskić Ilma
15. Vehabović Nermin
16. Cvijanović Dario
17. Huskić Belmin
18. Dubrić Elnar
19. Mahovkić Anis
20. Biberović Ivana
21. Mujagić Melisa
22. Halilović Adin
23. Jašarević Mersiha
24. Jovanović Tatjana
25. Purdić Said
26. Galijašević Amela
27. Dželilović Damir
28. Muratović Adnana
29. Fiipović Daria
30. Tokić Dino
31. Glumčević Kenan
32. Imamović Maida
33. Ejubović Amar
34. Sakić Malik
35. Čajić Mirha
36. Kešetović Ajla
37. Alihodžić Ena
38. Altumbabić Selma
39. Sarajlić Amar
40. Karić Harun
41. Vehabović Irma
42. Nurkić Elmir
43. Halilović Albina

44. Alispahić Emir
45. Mujkić Lejla
46. Šiljegović Lejla
47. Bojčić Emina
48. Dunović Ivana

PEDAGOGIJA – PSIHOLOGIJA:

1. Badžić Esmina
2. Bošnjaković Elma
3. Djedović Enida
4. Kovačević Sumeja
5. Ljubunčić Larisa
6. Ramić Alija
7. Šubić Belma
8. Dahić Sedika
9. Jorgić Erna
10. Mustafić Esma
11. Ibrić Elma
12. Korajac Midheta
13. Mehurić Medina
14. Hasanović Belma
15. Nukić Ajla
16. Trumić Erna
17. Numanović Almedina
18. Murgić Berina
19. Bavrk Eldina
20. Šapčanin Lejla
21. Jusić Razija
22. Maglić Rusmira
23. Puzić Amir
24. Mijatović Danijela
25. Hodžić Enisa
26. Redžić Negra
27. Nuhanović Amra
28. Šišić Lejla
29. Džambić Ajla
30. Dumanjić Medina
31. Malkić Eldina
32. Alagić Amira
33. Pirić Sedin
34. Konjić Dženita
35. Gondžo Hatidža
36. Šuvalić Alma
37. Fetić Belmir
38. Alagić Dženita
39. Kulić Amina
40. Šeherkić Lejla
41. Zelenjaković Ines
42. Mević Almira
43. Jašarević Edina
44. Trakić Adnan
45. Tufekčić Adna
46. Bešić Kenan
47. Ibišević Emira
48. Brkić Nadina
49. Lačić Zajim
50. Jakubović Enisa
51. Begić Maida
52. Divković Valentina
53. Sinanović Ajla

SOCIJALNI RAD:

1. Mahmutović Emina
2. Huskanović Šejla
3. Šaldić Adina
4. Mujić Esmira
5. Sejdinović Edina
6. Alibegović Adna
7. Mahmutović Emina
8. Halilović Adelisa
9. Serdarević Elma
10. Haračić Eldin
11. Hodžić Mehmed
12. Selimović Jakub
13. Vuković Višnja

14. Džambić Šejla
15. Fazlić Saida
16. Ramić Irmela
17. Pavić Ivana
18. Hodžić Mahir
19. Bjelić Emina
20. Dajanović Emir
21. Ibrahimović
 Muamer
22. Ahmetović Sadika
23. Delić Jasmina
24. Terzić Emina
25. Artuković Sabina
26. Mustafić Samra
27. Mujkić Amra
28. Šogoljević Admir
29. Lisičić Alma
30. Poljić Azemina

NJEMAČKI JEZIK I
KNJIŽEVNOST:

1. Trumić Ajdin
2. Brigić Mubina
3. Huremović Ajna
4. Hajdarević Mirzana
5. Vejzović Azra
6. Sulejmanagić Esma
7. Kostjerevac Fatima
8. Sinanović Lejla
9. Popržanović
 Sakib
10. Selimović
 Abdurahman
11. Delić Amina
12. Jahić Izudin
13. Seferović Tima
14. Okanović Amila
15. Ramić Šejla
16. Mrkaljević Semir
17. Aličić Vildana
18. Bosankić Zekija
19. Begović Nejra
20. Maglić Elma
21. Bostandžić Azra
22. Brzović Amrisela
23. Divković Boris
24. Brguljak Eldin
25. Osmanović
 Emrah

BOSANSKI JEZIK I
KNJIŽEVNOST:

1. Tulumović Aziza
2. Banjić Amira
3. Bajrić Nijaza
4. Mihalić Ivana
5. Ljuboja Vedran
6. Bijedić Maida
7. Hasanović Maida
8. Bjelopoljac Emir
9. Brkić Mahir
10. Halilović Amra
11. Muslimović
 Damira

FILOZOFIJA – 
- SOCIOLOGIJA:

1. Ćilimković Elma
2. Malkić Fatima
3. Muratović Mujo
4. Sijerčić Asja
5. Lemeš Nazifa
6. Huremović Ferisa
7. Zukić Jasmin

TURSKI JEZIK I
KNJIŽEVNOST:

1. Jabandžić Anesa
2. Delić Azra
3. Hasanović Armina
4. Bajrić Anela
5. Taletović Almedina
6. Grbešić Azra
7. Avdibašić Merima
8. Pašić Fatima
9. Ibrišević Amina
10. Balkić Arnela
11. Ćerimagić Edina
12. Čaušević Medina
13. Mujkanović Elma

RAZREDNA NASTAVA:

1. Šarac Nadmira
2. Ibralić Ines
3. Hasanović Adelisa
4. Hamzić Maida
5. Šabanović Mirela
6. Jašarević Mediha
7. Velić Senada
8. Maloparić Amra
9. Goletić Asima
10. Tursić Maida
11. Hasanbašić Salmir
12. Rahmić Mirnesa
13. Arnaut Ajša

ŽURNALISTIKA:

1. Džindo Šejla
2. Ibrahimović Jasmina
3. Lujić Ivona
4. Memić Amar
5. Josipović Slađana
6. Zečević Selma
7. Mujabašić Damir
8. Omerčić Amila
9. Demirović Elma
10. Kurtić Aldin
11. Nurković Elna
12. Sinanović Nerisa
13. Džanić Azur
14. Jogunčić Azur
15. Žigić Aid

PREDŠKOLSKI ODGOJ I 
OBRAZOVANJE:

1. Kaltić Nejla
2. Šaldić Amina
3. Ćasurović Dženisa
4. Alić Aiša
5. Muminović Almedina
6. Jašarević Sedina
7. Ramić Anela
8. Smajlović Fatima
9. Halilović Amina
10. Muratović Rešida
11. Izeroski Amna
12. Halilović Lejla
13. Huremović Azra
14. Hamza Almina
15. Softić Amina
16. Džibrić Edina
17. Hasanović Mubina
18. Hamidović Amira

HISTORIJA:

1. Mehanović Ervin
2. Hasanović Almedin
3. Tadić Valentina
4. Mustafić Muamer
5. Gluhić Vedim
6. Mušić Sanita
7. Huremović Ermin
8. Suljić Selmir
9. Muharemović Ibrahim
10. Tinjić Nezir
11. Karalić Dino
12. Pejmanović Meldin

MAŠINSKI FAKULTET:

ENERGETSKO MAŠINSTVO:

1. Salihović Amel
2. Delić Dino

3. Rahmanović Maid
4. Suljkanović Muamer
5. Šuvalić Esmir
6. Begić Mirnes
7. Čolić Adnan
8. Mustačević Ammar
9. Djedović Neven
10. Mehmedović Kenan
11. Mešić Mirza
12. Čekić Ajdin
13. Golić Armin
14. Hasić Nail
15. Hanić Emir
16. Klopić Sadeta
17. Imamović Ajdin
18. Pepić Aldin
19. 

MEHATRONIKA:

1. Šahbegović Salih
2. Hodžić Indira
3. Šibonjić Ivan
4. M. Muratović Ajla
5. Delić Zerina
6. Bijedić Emir
7. Klačar Alija
8. Gvozden Adnan
9. Brigić Ajdin
10. Glibanović Irma
11. Čerkezović Benjamin
12. Junuzović Dino
13. Smajlović Eldina
14. Hašimbegović Ismail
15. Hrustanović Began
16. Gazibegović Adnan
17. Okić Omer
18. Smajlović Mirala
19. Kudumović Benjamin
20. Ramić Mubina
21. Hasanić Asmir
22. Čaušević Haris
23. Klapić Amna
24. Mahmutović Adis
25. Hrustić Emina
26. Smajlović Fuad
27. Pezer Ervin
28. Bećirović Aldin
29. Kadić Ismet
30. Mahmutović Adem
31. Korać Denis
32. Šarić Edin
33. Šećerkadić Nail
34. Ridžal Muamera
35. Herić Aida
36. Korajac Ibrahim
37. Dostović Adnan
38. Alić Aldin
39. Sinanović Kenan
40. Čavić Aleksandar
41. Šljivić Ajdin
42. Hrnjić Izet
43. Klempić Derviš
44. Purdić Lejla
45. Kadrić Anes

PROIZVODNO MAŠINSTVO:

1. Sendić Aida
2. Hercegovac Zerina
3. Krpić Semir
4. Čajić Lejla
5. Beširović Rijad
6. Karić Emir
7. Ibrahimović Mustafa
8. Alić Elmedin
9. Jašarević Vedad
10. Živanović Sanjin



Novosti Univerziteta u Tuzli | juli 2017.

TEME 9

M e d i c i n s k i  fa k u l t e t

P rav n i  fa k u l t e t

11. Modrić Edin
12. Ćosić Amra
13. Djedović Esmir
14. Spahić Selma
15. Demirović Vanesa
16. Čergić Anes
17. Moranjkić Maid
18. Džibrić Bakir
19. Halilović Velid
20. Merdić Hajrudin
21. Hurić Demir
22. Djedović
 Benjamin
23. Ibrahimović
 Mehmed
24. Ganjgo Elvir
25. Hukeljić Amir
26. Ivanović Anteo
27. Šabanović Mirnes
28. Smajlović Adnan
29. Mahmutović Senad
30. Pedljić Amila
31. Palislamović Amir

MEDICINSKI FAKULTET

1. Kamerić Ajla
2. Bećić Melika
3. Jagodić Emir
4. Obradović Milan
5. Suljendić Admir
6. Nuhić Benjamin
7. Omerhodžić Semina
8. Šehanović Anida
9. Babović Bakir
10. Dizdarević Vahida
11. Međugorac Mirko
12. Getoš Arijana
13. Heldovac Ermin
14. Lišić Azra
15. Musić Lejla
16. Nuhanović Tarik
17. Huskić Dahila
18. Raščić Amir
19. Britvarević Saima
20. Bojagić Emina
21. Hurtić Haris
22. Jašarević Ines
23. Mukinović Bakir
24. Omerčić Adna
25. Pajević Esma
26. Velagić Lejla
27. Turić Jasmina
28. Gradaščević Mirela
29. Suljkanović Dženana
30. Čehaja Maida
31. Ćerimović Ena
32. Hadžigrahić Alma
33. Kasapović Tarik
34. Mujanović Amina
35. Šljivić Belmin
36. Turić Amela
37. Ćosić Gabrijela
38. Alispahić Maida
39. Halilčević Omer
40. Begić Lamija
41. Salković Naida
42. Bojić Amina
43. Hrvić Zerina
44. Jukan Aida
45. Poljaković Irma
46. Mujkić Mirsad

47. Terzić Muhamed
48. Karavdić Belma
49. Uzunić Azur
50. Stanković Borka
51. Bešlija Nermina
52. El Idrissi Moulay Mehdi
53. Baraković Elma
54. Džanić Fahreta
55. Hasanović Šejla
56. Karić Vanesa
57. Mehanović Selma
58. Muratović Ermin 
59. Alić Amina
60. Jaganjac Lejla
61. Sinanović Lejla
62. Duvnjak Belma
63. Čaušević Nadmira
64. Salkić Sumeja
65. Hanušić Asja
66. Imamović Amra
67. Karahodžić Džana 
68. Taletović Almedina
69. Buljubašić Lemana
70. Mukić Lejla
71. Smajić Sumeja
72. Hasanbegović Mirela
73. Avdibašić Amina
74.  Hodžić Amila
75.  Mujić Šehzada
76.  Omerbegović Almira
77.  Salkanović Semir
78.  Kaimović Muharem
79.  Kovačević Emir
80.  Čivić Admir
81.  Kuduzović Kemal
82.  Karamović Azra
83.  H.Mustafić Šejla
84.  Beganović Edna
85.  Demirović Elma
86.  Đulić Ilda
87.  Begić Haris
88.  Salkić Nadin
89.  Avdić Selma
90.  Selimbašić Dino
91.  Muratović Selma
92.  Husejnović Meliha
93.  Mujić Belma
94.  Stanić Martina
95.  Iličić Perica
96.  Mehmedović Faris
97.  Smajić Lejla
98.  Glavaš Josip
99.  Spahić Lamija
100.  Osmanović Adnan
101.  Salkić Emir
102.  Bećirović Zerina
103.  Aličić Enida
104.  Hadžić Delila
105.  Pavić Mario
106.  Softić Emina
107.  Softić Edina
108.  Alić Ervin
109.  Jakupović Melda
110.  Žilić Edib
111.  Jusufović Adnan
112.  Džafić Lejla
113.  Husić Benjamin
114.  Hasanović Sejdina
115.  Nuhanović Muamer
116.  Čamdžić Zerina
117.  Demirović Vedad
118.  Osmanović Amor
119.  Osmanović Melisa
120.  Šiljić Bakir

121.  Čaušević Dijana
122.  Avdić Armin 
123.  Lejlić Ahmed
124.  Nuhanović Aldina
125.  Aganović Amina
126.  Muratović Darmin
127.  Tursunović Fatima
128.  Pavić Tajana
129.  Avdić Lejla
130.  Huseinagić Haris
131.  Nurkić Mela
132.  Bedak Ajdin
133.  Begić Emina
134.  Džafić Merima
135.  Mašić Anesa
136.  Musić Emira
137.  Piljić Vedrana
138.  Fejzić Armela
139.  Omerović Šaban
140.  Stevanović Anja
141.  Čaušević Mediha
142.  Skula Adisa
143.  Musić Jasmina
144.  Dervišević Almina
145.  Lazić Andrea
146.  Hukić Armin
147.  Osmić Rešid
148.  Smajić Semina
149.  Žapčević Ajla
150.  Kavgić Ajla
151.  Selimović Suad
152.  Ibranović Berina
153.  Bjelošević Lejla
154.  Koprić Damir
155.  Selimović Amina
156.  Isaković Uma
157.  Kušljugić Belmin
158.  Ovčina Aurela
159.  Trumić Emina
160.  Vildić Medina
161.  Hodžić Emina
162.  Brkić Melisa
163.  Kavazović Hurija
164.  Imširović Arnela
165.  Junuzović Ajla
166.  Halač Ajla
167.  Agić Damir
168.  Husić Dženana
169.  Prošić Irma
170.  Behrem Ines
171.  Rakovac Damir
172.  Mešić Bakir
173.  Imamović Armela
174.  Husagić Minel
175.  Filipović Marina
176.  Hasikić Amer
177.  Čamo Samina
178.  Čeliković Amina
179.  Džafić Ismail
180.  Sulejmanagić Elma
181.  Husičić Adna
182.  Begić Emir 
183.  Terzić Amel 
184.  Mehić Mediha
185.  Skula Ernad
186.  Čaušević Adnan
187.  Ćehajić Ibrahim
188.  Delić Ermina
189.  Lolić Ajla
190.  Okanović Dženan
191.  Katić Antonio
192.  Nožinović Asim 
193.  Zukanović Merisa
194.  Nešust Meris 

195.  Ikanović Hajra
196.  Alić Mubina
197.  Hasanović Faruk
198.  Budimlija Emina
199.  Ahmetbegović Azra
200. Spahić Ensar
201.  Tadić Danijela
202. Mulaosmanović Amra
203. Stjepanović Đorđe
204. Hajdarević Dajra
205. Hasandžiković Muris
206. Selimović Džana
207.  Zahirović Aron
208. Butković Dinela
209. Imamović Damir
210.  Ganić Nedžmin
211.  Kadrić Muamer
212.  Musić Ajla
213.  Bećirović Mensur

214.  Đulović Zerina
215.  Čeliković Narcisa
216.  Selimović Jasmina
217.  Imširović Adnan
218.  Blažević Nejra
219.  Priganica Nedim
220. Turbić Armina
221.  Tabić Negra
222. Tahunić Selma
223. Avdić Ahmet
224. Tokić Maid
225. Sulji Amina
226. Hatunić Berina
227.  Spahić Lejla
228. Brigić Muharem
229.  Đuričić Pavle
230. Ikanović Dženana
231.  Gutić Amina
232. Harambašić Haris
233. Mujkanović Emina
234. Božanović Katarina
235. Mukinović Maid
236. Hasović Edita
237.  Muhić Enis
238. Tarahija Harun
239.  Hadžić Dino
240. Sakić Adna
241.  Jahić Almasa
242. Alić Lejla
243. Križevac Belkisa
244. Samardžić Emina
245. Husagić Lejla
246. Halilović Asima
247.  Hećo Raija
248. Jurić Marija
249. Šehanović Ajla
250. Omerašević Edina
251.  Mušić Damir
252. Selimović Azra
253. Smajić Eldar
254. Miličević Valentina
255. Ibrić Semir
256. Ćoragić Ilhana
257.  Imamović Sani
258. Sakić Emina
259.  Miličević Kristina
260. Husić Merjema
261.  Isaković Tarik
262. Blaž Miriam
263. Brkić Džanan
264. Mujakić Berina
265. Vilić Nikolina
266. Pajazetović Emina
267.  Škobić Ines
268. Osmanović Muamer
269. Kasumović Arijana
270. Mrkonjić Armin
271.  Halilović Adnan
272. Purdić Alem

ODSJEK ZDRAVSTVENIH 
STUDIJA
 

1. Tabaković Adela
2. Selimović Aldina
3. Lević Nejra
4. Šarac Sabaheta
5. Halilčević Mina
6. Zulić Lejla
7. Brkić Marija
8. Hodžić Nadira
9. Zrnanović Emina
10. Hodžić Šejla
11. Marković Dragana
12. Džindić Lejla
13. Abadžić Amila
14. Ilić Nataša
15. Ramić Dženana

16. Mustajbegović Anela
17. Delić Merisa
18. Sakić Amina
19. Zahirović Senida
20. Golić Lejla
21. Nalić Maid
22. Hasić Zehrija
23. Ibrišević Lejla
24. Alić Mirza
25. Omerović Edina
26. Osmančević Ervin
27. Dardagan Meliha
28. Imširović Mirza
29. Belkić-Mujanović Amar
30. Ahmetspahić Edina

PRAVNI FAKULTET:

1. Ruščuklić Melisa
2. Goletić Mirsad
3. Kuluglić Ajla
4. Busnov Mejrem
5. Pašić Zerina
6. Srabović Adna
7. Salkanović Sadmir
8. Mujanović Ajša
9. Atiković Adisa
10. Kamerić Amina
11. Nezirović Ajla
12. Dedić Muamer
13. Vilušić Maja
14. Kamarić Enida
15. Dervišević Lana
16. Ramić Irma
17. Sendić Elmin
18. Tuđinović Amra
19. Abakumov Ivana
20. Jahić Edina
21. Avdagić Dženana
22. Rahmanović Amra
23. Čamdžić Omar
24. Fišeković Dino
25. Balić Miralem
26. Dedić Emir
27. Cibralić Denis
28. Muhić Aldin
29. Tosunbegović
 Dženita
30. Mandžić 
 Jasmina
31. Fejzić Azur
32. Brković Tarik
33. Žero Amila
34. Ljaljić Anel
35. Čorbić Tarik
36. Muratović
 Emina
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37. Zeković Irma
38. Tinjić Vanessa
39. Baraković Mirza
40. Ništović Dino
41. Čorbić Admir
42. Suljetović Maid
43. Jahić Amra
44. Bećirović Adna
45. Ferhatbegović Edin 
46. Sikić Dina
47. Fejzić Džanan
48. Bajramović Amira
49. Begić Azra
50. Omerašević Amila
51. Muharemović
 Emira
52. Hodžić Ema

PRIRODNO-MATEMATIČKI 
FAKULTET:

MATEMATIKA – EDUKACIJA 
U MATEMATICI:

1. Mehić Ahmed
2. Mustafić Amina
3. Salkić Adisa
4. Saltagić Dženita

MATEMATIKA – PRIMI-
JENJENA MATEMATIKA:

1. Đonlagić Azur
2. Hajrulahović Majda
3. Kadušić Asmir
4. Hrustić Ajša
5. Kadrić Almedina
6. Halilović Azra
7. Mujkanović Dino
8. Petković Maja
9. Mrknonjić Marija
10. Hadžić Mirela
11. Omerović Emina
12. Kuralić Armin
13. Hasanović Muharem

BIOLOGIJA – EDUKACIJA
U BIOLOGIJI:

1. Vehabović Mirela

 BIOLOGIJA – PRIMIJENJENA 
BIOLOGIJA:

1. Vejzović Amila
2. Kapetanović Azra
3. Delalić Lejla
4. Šabanović Ifeta
5. Ribić Milana
6. Huskić Irma
7. Ahmetbašić Dženana
8. Selimović Emina
9. Hodžić Medina
10. Klepić Dženeta
11. Tufekčić Irma 
12. Selimović Samela
13. Branković Faruk
14. Klopić Melisa
15. Hašimbegović Enida
16. Hamidović Sabina
17. Islamović Esma
18. Malkić Lejla 

19. Troglic Martina
20. Halilčević Adelina
21. Mešković Asja
22. Eraković Burjan Andrea
23. Bradvičić Dajana

HEMIJA – EDUKACIJA U 
HEMIJI:

1. Merajić  Melisa
2. Dedić Azra
3. Mujagić Senid

HEMIJA – PRIMIJENJENA 
HEMIJA:

1. Helić  Binasa
2. Golubović Fimka
3. Poštić Vojislava
4. Bešić Mustafa
5. Salihović Amila
6. Bašić Azra
7. Rahmanović Mirna
8. Delić Nesiba
9. Šahbegović Vahida
10. Ilić Aleksandar
11. Valjevac Arnela
12. Likić Šejla

FIZIKA – EDUKACIJA U
FIZICI:

1. Elez Neira

FIZIKA – PRIMIJENJENA 
FIZIKA:

1. Čoloman Belmina
2. Huseljić Elma
3. Bećirović Mustafa

GEOGRAFIJA:

1. Okić Adelisa
2. Mehinović Alen
3. Kostjerevac Ajla
4. Babić Dijana
5. Merajić Almina
6. Dimić Daniela
7. Brkić Resul
8. Mehanović Haris
9. Hasić Anela
10. Hodžić Damir

RUDARSKO-GEOLOŠKO-
-GRAĐEVINSKI FAKULTET:

RUDARSTVO:

1. Hasanović Almedina
2. Selimović Melisa
3. Subašić Vedad
4. Fetić Lamija
5. Delić Meliha
6. Omić Ahmed
7. Alić Muamer
8. Čoloman Alem
9. Šljivo Emsada
10. Habibović Eldar
11. Begić Eldin
12. Glotić Armin
13. Turudić Amina

14. Alić Bahrudin
15. Nišić Benjamin
16. Puščul Arif
17. Kasumović Melis
18. Piljug Ajla

GEOLOGIJA:

1. Čavkunović Amra
2. Buševac Šerifa
3. Šemić Amina
4. Škulj Zahid
5. Islamović Džanan
6. Hodžić Adna
7. Čehajić Tarik
8. Fehrić Dženan
9. Kobilica Ajla
10. Terzić Adnan
11. Sakić Hava
12. Mešinović Edina
13. Hasanbegović Edin
14. Kovačević Dženeta
15. Mujić Meho
16. Aljić Mehmed
17. Turić Ibrahim

GRAĐEVINARSTVO:

1. Avdić Aida
2. Hasanović Samra
3. Šabić Amra
4. Tursić Nura
5. Meštrić Sanela
6. Mujakić Jasmina

7. Redžić Amila
8. Karahmet Emir
9. Džidić Adnana
10. Ruščuklija Amra
11. Grabčanović Rijad
12. Hasanović Arif
13. Mujanović Husejn
14. Manjić Amina
15. Bedak Nejra
16. Malkić Mirnesa
17. Čekrić Merima
18. Suljendić Aldin
19. Ahmetović Emina
20. Barčić Amila
21. Mustafagić Erna
22. Durmić Omer
23. Husić Adelisa
24. Dedić Jasmina

25. Delić Ajla
26. Halilović Hamza
27. Arapčić Amil
28. Ahmičić Emir
29. Salkić Armin
30. Mujčinović Merima
31. Pašić Sadina
32. Halilović Ermina
33. Smajlović Adnan
34. Čaušević Admir
35. Mehinović Selma
36. Muratović Lejla
37. Imamović Alija
38. Tanjić Meho
39. Smajlović Bakir
40. Suljić Asmira
41. Rahmanović Tea
42. Karalić Lejla
43. Simić Olivera
44. Ferizović Amir
45. Omerašević Elmin
46. Hodžić Aldin
47. Delić Armin
48. Hasanović Dino
49. Hatunić Džejlana
50. Mujdanović Edin
51. Puškar Emir
52. Humić Dženan
53. Čaušević Emir
54. Topčić Ermin
55. Gačić Adi
56. Kadrić Eldin
57. Mešanović Armin
58. Rustemović Avdo
59. Mušinović Mihnet
60. Avdić Hava
61. Hajdić Edin
62. Imamović Izudin Izo
63. Alagić Almedina
64. Muratović Maid
65. Alihodžić Namik
66. Ćilimković Meldin
67. Avdić Mirsad
68. Avdić Mustafa
69. Ibrišević Nevresa
70. Rahmanović Nerma
71. Kurtić Asim
72. Agić Ahmet
73. Vehabović Kenan

SIGURNOST I POMOĆ:

1. Mujić Melisa
2. Okić Fuad
3. Smajlović Adel
4. Hadžiselimović Jasenko
5. Mašić Aladin
6. Huremović Dželal
7. Zukić Ajdin
8. Muratović Nedim

TEHNOLOŠKI FAKULTET:

HEMIJSKO INŽENJERSTVO I 
TEHNOLOGIJA:

1. Dubravac Amila
2. Ljevaković Merisa
3. Mujanović-Jahić Eldina
4. Salkić Mirza
5. Arifović Eladina
6. Pašalić Nermina
7. Kadribašić Sadmir

8. Đozić Nedim
9. Haseljić Amila
10. Joskić Monika
11. Mujkanović Merisa
12. Lukić Milica
13. Islamović Jasmina
14. Muminović Dženana
15. Suljić Dženan
16. Hadžiaganović Amila
17. Bajić Azra

HEMIJA I INŽENJERSTVO 
MATERIJALA:

1. Balić Amela
2. Skulić Elma

PREHRAMBENA
TEHNOLOGIJA:

1. Hodžić Emina
2. Radišević Amar
3. Klimentić Maja
4. Dedić Veldana
5. Imamović Fatima
6. Mamić Naida
7. Osmanović Nedret
8. Imamović Selma
9. Zekanović Anja
10. Bećirović Aida
11. Vasilj Helena
12. Mahalbašić Alma
13. Kolić Amina
14. Mujanović Hanifa
15. Omerović Lejla
16. Zukić Azra
17. Begić Selmo
18. Bašić Adem
19. Ravkić Dženita
20. Mahmutović Melisa
21. Pekić Amila
22. Eminović Emina
23. Mehić Hasiba
24. Muminović Fatima
25. Memić Emina
26. Hrustić Mujo
27. Trako Anida

KVALITET I SIGURNOST 
HRANE:

1. Mešić Amer
2. Mehić Maida
3. Dedić Sedifa
4. Nakičević Emir
5. Štilić Alma
6. Alihodžić Velid
7. Atić Amer
8. Bečirović Vedad

INŽENJERSTVO ZAŠTITE 
OKOLINE:

1. Begović Haris
2. Bosankić Mensur
3. Mujačić Mirza
4. Ajišić Dina
5. Brkić Elma
6. Turalić Dino

ZAŠTITA NA RADU:

1. Puzić Faruk
2. Hadžibajrić Asima
3. Bećirović Tarik
4. Tihić Kanita
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Gap year - šta je godina pauze i da li treba 
pauzirati prije nastavka školovanja

ZašTO UZETI gOdINU PaUZE UMjESTO da UPIšETE fakUlTET kOjI jE bIO dRUga OPcIja?

Prijemnom ispitu ove godine pris-
tupilo je ukupno 1677 maturanata, 
od kojih je 1460 ostvarilo pravo na 
upis. Za one koji su prošli, slijedi pro-
cedura upisa na fakultet, ali šta je sa 
onima koji nisu primljeni?

Tad preostaje opcija: izaći na dru-
gi rok za upis na isti fakultet ili se 
opredijeliti za alternativni izbor.

Ako si i ti jedan od kandidata koji 
nije ostvario pravo na upis, vjerovat-
no se pitaš: A šta ako ne prođem ni na 
drugom roku?

Odgovor je savim jednostavan – ne 
treba očajavati. Zapravo, možda je 
to savršena prilika da uzmeš godinu 
pauze.

Gap year je termin engleskog pori-
jekla koji se prevodi kao „slobodna 
godina“ ili „godina pauze“. Obično se 
slobodna godina uzima po završetku 
srednje škole, ali se neki odlučuju 
na pauzu i u toku, kao i po završetku 
studija.

Sprovedena istraživanja pokazala 
su da su najčešći motivi za uzimanje 
slobodne godine: volontiranje, želja 
za novim iskustvima, putovanjima, 
učenje novih jezika, razmišljanje 
o izboru fakulteta, ali i odmor 
uopće. (American Gap Association, 
2015.)

Godina pauze može pomoći da ot-
kriješ koja su zapravo tvoja intereso-
vanja, što se pokazalo i na primjeru 
Samre Krunešić koja je pauzirala na-
kon što je pala na prijemnom ispitu 

na oba roka za upis na Fakultet elek-
trotehnike u Tuzli.

„Za vrijeme gap year-a bavila sam 
se mnogim stvarima koje su me uvi-
jek zanimale, položila sam vozački i 
odlučila koji fakultet istinski želim 
upisati. Upisala sam Akademiju 
likovnih umjetnosti, što je oduvijek 
bio moj san. Mislim da je gap year 
bila veoma dobra odluka za mene. 
Nisam izgubila motivaciju, čak bih 
rekla da mi je motivacija porasla s 
obzirom da sam izabrala da studiram 
nešto što stvarno volim. Slobodna 
godina dala mi je energije da studije 
nastavim sa svom pažnjom koja je 
potrebna i preporučila bih je svima 
koji nisu sigurni šta žele da studira-
ju.“ kaže Samra.

S druge strane, Kenan Saletović je 
prije nastavka školovanja bio primo-
ran pauzirati čak dvije godine.

„Pauzirao sam dvije godine prije 
nego što sam krenuo na fakultet, iz 
razloga što nisu primali glumce u 
akademskoj godini kad sam ja za-
vršio srednju školu, a onda i zato 
što sam pao na oba prijemna roka 
naredne godine.

Tu godinu sam pauzirao i odlučio 
da ću sljedeće godine upisati Engle-
ski jezik. Trebalo je malo vremena 
da mi se ponovo vrate stare navike 
učenja, otprilike mjesec ili dva prvog 
semestra i posebno sam imao prob-
lema na početku sa ranim ustajanjem 
i mučio sam se da ostanem budan 
na nekim predavanjima. Ja nisam 

pauzirao zato što sam htio već zato 
što sam morao, tako da ne bih pre-
poručio pauziranje od dvije godine, 
ali ako neko stvarno želi da ide na 
fakultet i zna šta želi da studira, onda 
jedna godina pauziranja neće škodi-
ti.“ ispričao je Kenan, student engle-
skog jezika Filozofskog fakulteta u 
Tuzli.

Naravno, motiv uzimanja slo-
bodne godine igra značajnu ulogu, 
stoga treba nastojati iskoristiti je 
za vlastito usavršavanje ili sticanje 
novih iskustava.

Volontiranje, zaposlenje, putovan-
je, kurs ili dodatna nastava za nadok-
nadu neusvojenog gradiva iz srednje 
škole, samo su neki od načina na koje 
možeš kvalitetno iskoristiti pauzu.

A M I L A  R A H M A N OV I Ć
e-mail: amila.rahmanovic@student.ff.untz.ba

Evropska komisija je kaznila Google sa 2.4 milijarde eura zbog višegodišn-
je zloupotrebe tržišne pozicije. Najpopularniji pretraživač je proglašen krivim 
za favoriziranje vlastitih servisa i proizvoda, ostavljajući drugim firmama malo 
prostora da se izbore za kupce.

“Google je zloupotrijebio tržišnu dominaciju kao najpopularniji pretraživač 
na svijetu, dajući nezakonitu prednost vlastitim uslugama za kupovinu”, navodi 
se u saopćenju evropske povjerenice za zaštitu konkurencije Margrethe Vestag-
er, javlja AFP.

Ovom kaznom je premašena prethodna rekordna kazna koja je izrečena u mo-
nopolskom slučaju protiv američkog proizvođača čipova Intela u iznosu od 1.06 
milijardi eura.

Iz Googlea su najavili da će se žaliti na odluku. Slučaj se, inače, proteže još od 
2010. godine, a nekoliko je osoba nedavno za Reuters naznačilo da će vjerojatno 
doći do takve odluke.

Naime, oni su rekli kako vjeruju da nakon tri neuspjela pokušaja kompromisa 
u proteklih šest godina Google više nema planova za nove nagodbe, osim ako 
EU-regulatori ne promijene svoje stajalište.

Gotovo da ne postoji nijedna osoba koja nije iskusila problem s alergijom. Bez obzira na životnu dob alergija se može 
pojaviti iznenada te je stoga dobro preventivno djelovati. Ukoliko imate problem s alergijom važno je da znate koje 
namirnice mogu da pomognu a koje da pogoršaju stanje.

Marlen Hočstraser iz Independent Allergy Nurse RN izjavila je da proteini u hrani mogu da izazovu sličnu reakciju 
kao polen. Koje bi namirnice onda trebali izbjegavati? Na listi se nalaze mliječni proizvodi, meso, paradajz, pšenični 
proizvodi, i dinja. Začinjena hrana također može izazvati alergijske reakcije. Simptomi su curenje iz nosa, napuhanost 
u trbuhu. Poželjno je smanjiti unos alkohola, piva, vina, i pića koja sadrže histamin, hemikalije koje stvaraju reakciju. 
Simptome mogu da smanje namirnice kao što su šumsko voće, crveno grožđe, avokado, riba, i posebno losos. Pov-
ećanim unosom ribe izjednačava se odnos omega-3 masnih kiselina i omega -6 kiselina u tijelu pa se alergijski simp-
tomi bolje podnose. 

Učenje tokom cijele noći, ispijanje previše kofeina, i druge metode kako bi ostali budni što duže izgleda donose više 
štete nego koristi. Zašto je to tačno? Našem tijelu je potrebno nekoliko dana da ujednači ritam spavanja i buđenja. Sed-
mosatno spavanje ne mogu zamijeniti kratki odmori, povremene pauze. Iako većina studenata koristi noć prije ispita 
za ponavljanje i učenje, to nije dobra metoda jer tijelo ne može funkcionirati ako se ne naspavamo dovoljno. Boravak u 
zatvorenom prostoru također nije dobar jer manjak kiseonika dodatno pospješuje pospanost. Savjetuje se povremeno 
napraviti malu pauzu i provesti barem sat vremena na svježem zraku. Sa unosom kofeina treba biti oprezan jer bilo 
kakva drastična promjena prehrane pred ispit nije dobra ideja. Na kraju, pretjerano opterećivanje rezultatima ispita 
može štetiti mentalnom zdravlju ukoliko ćete sebi duže prebacivati neuspjeh.

Greške koje pravimo prije ispita

Koju hranu izbjegavati ukoliko ste skloni alergijama?

Google mora platiti 2,4 
milijarde eura kazne
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Ako ne  želite imati problema s kon-
centracijom, dobro je znati kako 
poboljšati pamćenje prirodnim 
putem. U pitanju su životne navike 
koje svako od nas može primijeniti. 
Pored prehrane boljem pamćenju 
će pomoći i druge metode.

Svaki dan treba naučiti jednu 
pjesmu napamet jer je dokazano 
da je uz pomoć učenja moguće pov-
ećati sposobnost pamćenja. Ako 
ne volite poeziju i nikad vam nije 
bilo drago dok ste morali učiti pje-
smice u školi, pomoći će i pamćenje 
poštanskih i telefonskih brojeva.

Više puta u životu ste se mog-
li uvjeriti zašto je važno spavati 
između 6 i 8 sati. Postoji još jedan 
razlog koji se dovodi u usku vezu s 
pojačanom mogućnošću pamćen-
ja. Za vrijeme spavanja sjećanja 
se zadržavaju u mozgu te se kas-
nije omogućuje njihovo dozivanje. 
Tako se studentima i svima koji se 
trenutno nalaze u procesu učenja 
i usvajanja novih informacija sav-

jetuje odlazak na spavanje odmah 
nakon učenja jer će se tako pomoći 
mozgu da ojača tragove unutar 
sjećanja.
Prisutna je još jedna metoda po-

moću koje će biti moguće jačanje 
kognitivnih sposobnosti, pa će tako 
biti sve manje problema s koncen-
tracijom i pamćenjem ako se nauči 
crtati. Bez obzira na to radi li se o 
crtanju ili usvajanju neke nove vješ-
tine, bit ćete iznenađeni koliko će se 
zahvaljujući novoj vještini poboljšati 
rad mozga.

Postoji vježba koja će pomoći 
da održite sposobnost pamćenja 
na visokoj razini. Radi se o vježbi 
ponavljanja imena.

Koliko se puta dogodilo da ste 
zaboravili ime osobe koju ste ne-
davno upoznali? Želite li se osig-
urati da se takve stvari više neće 
događati, potrebno je ponavljati 
ime osobe koju ste tek upoznali isti 
dan i sljedeće jutro. Na trenutak 
zastanite pažljivo poslušajte ime 

koje ste čuli te ga kasnije izgovorite 
nekoliko puta naglas.

Vjerojatno je svima jasno zašto je 
važno znati kako prati zube. Koliko 
god bilo čudno, ali i ova radna navika 
isto tako ima veze s boljim funkci-
jama mozga. Zube je potrebno prati 
dva puta na dan jer bolest desni uz- 
rokovana nepravilnom higijenom 

može dovesti do upalnih spojeva, ko- 
ji će negativno djelovati na dijelove 
mozga povezane s pamćenjem.

Ako vas je zanimalo kako još mo-
žete poboljšati pamćenje prirodnim 
putem, to je moguće tako što ćete 
pokušati isprazniti um. Naučnici su 
uvjereni kako se čišćenje uma može 
postići meditacijom ili jogom.

Prilikom upisa na fakultet i tokom prve godine kada studenti polažu prve 
ispite, motivacija za učenjem je kod većine na visokom niovu. Nije rijedak 
slučaj da nešto kasnije, na sljedećoj godini, studenti izgube glavni fokus i teže 
prihvataju obaveze. Spremili smo za vas nekoliko savjeta o tome kako da osta-
nete i uvijek budete motivisani za učenje.

Pohvalite sebe
Često se dešava da studenti postanu pretjerano samokritični jer nisu uspjeli 

da obave sve obaveze, nisu razumjeli materiju, nisu počeli učenje na vrijeme. 
Pokušajte da se fokusirate i na one trenutke u kojima ste bili uspješni, dobili do-
bru ocjenu i uvjerite sebe da taj uspjeh lako možete da postignete ponovo.

Postavljajte sebi pitanja
Zašto je potrebno da naučite ovu materiju? Iako ponekad izgleda da se 

učenje sastoji iz memorisanja gomile informacija, objasnite sebi da iako sada 
ne izgleda tako, svaka naučena lekcija i svako novo saznanje jednog dana će 
doprinijeti tome da se pokažete u što boljem svjetlu, bilo da je to na nastavku 
studija, prilikom zaposlenja ili u društvu prijatelja.

Odredite ciljeve
Sa jasno određenim ciljevima sve je lakše. Ukoliko odredite koje ispite 

želite da položite u narednom roku i zapišete ih, taj papir će vas uvijek pods-
jećati na to da postavljate sebi pitanja, dokle sam stigao/la? Koliko još toga 
treba da postignem da bih ostvario/la cilj?

Budite aktivni na predavanjima
Ukoliko na predavanju ne obraćate pažnju na materiju o kojoj profesor 

govori, veoma je velika vjerovatnoća da će gradivo koje budete učili za ispit 
biti nezanimljivo i teško za pamćenje. Pokažite sebi i drugima da možete biti 
odličan slušalac i fokusirajte se na lekciju koju profesor predaje na sljedećem 
predavanju. Na taj način će vam i učenje biti lakše jer će vam materija već 

biti poznata, a također ćete se sjetiti i primjera koji profesori često navode 
uz gradivo i koji će spremanje ispiti učiniti mnogo zanimljivijim i jednosta- 
vnijim.

Učite na greškama
Ukoliko vam se desilo da imate loš ispitni rok ili godinu iza sebe, najgore što 

možete da uradite u tim trenutcima je da se vrtite u krug i nezadovoljni krivite 
sebe iznova.

Ono što možete da učinite u toj situaciji je da analizirate svoje postupke, 
uvidite greške koje ste napravili i krenete iz početka, sa novim planom aktiv-
nosti koji ste osmisli.

Napunite baterije
Možete da budete i najbolji student na fakultetu, ali ukoliko se fokusirate 

samo na učenje, postat ćete kad-tad iscrpljeni i motivacija će izostati. Isko-
ristite slobodne trenutke da se družite sa prijateljima, porodicom. Društveni 
život, je također, veoma bitan dio studentskih dana i neophodan je kako biste 
se osjećali ispunjeno i van fakultetskih obaveza.

N a j b o l j a  h r a n a  i  v i t a m i n i  z a  v i d
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Većina nas uživa u toplim dani-
ma, zrakama sunca i boravku na 
otvorenom. Kada temperatura 
dosegne visine od 30 i više stepeni, 
postoje neki trikovi koji će vam po-
moći da ih bolje podnesete.

Nosite materijale koji “dišu” 
Ako se ikada preporučuje nositi 
prirodne materijale, onda je to kad 
„stegnu“ vrućine. U isto vrijeme 
razmislite i o kvaliteti materijala 
koje nosite. Lan je najbolji ljetni 
materijal. Međutim, lako se gužva 
i nakon nekoliko sati nošenja zna 
dosta loše izgledati. Na svu sreću 
danas se mogu naći mješavine 
materijala koje još uvijek dobro 
“dišu”, ali se ne gužvaju toliko.

Nosite suknje i haljine 
S ovim se mnoge žene koje se ugod-
nije osjećaju u hlačama možda 
neće složiti, ali kada je vruće, puno 
je ugodnije u lepršavim suknjama 
ili haljinicama. Ako to baš moraju 
biti hlače, neka budu od laganog 
materijala, bilo da je riječ o dužim 
ili kraćim hlačama.

Stopala neka budu gola 
Lijepe sandale ili otvorene cipele 
dobar su izbor. Što se materija-
la tiče, još uvijek je najbolji izbor 
koža. Kod izbora cipela uzmite u 
obzir činjenicu da nam po vrućini 
noge češće natiču, pa neka to budu 
udobnije, komotnije sandale ili ci-
pele kako vas ne bi nažuljale.

Svedite asesoare na minimum 
Koliko god mi voljeli mnogo og- 
rlica i narukvica, pod njima će vam 
biti vruće. Isto se odnosi i na tanke 
marame i šalove. Fokusirajte se na 
naušnice i laganije narukvice i 
prstenje. 

Spas od vrućina: 
Prilagodite svoju 
odjeću toplim 
ljetnim danima

Svakodnevno gledanje u ekran, 
učenje tokom kasnih noćnih sati 
karakteristika je gotovo svih stude-
nata. Oči postaju podložne ošteće- 
njima, no s odabranom hranom 
možete očuvati zdravlje očiju duže 
nego što mislite. Mnogi vitamini za 
oči smanjuju stupanj šećera u krvi 
te uzrokuju hormonalne promjene, 
apsorbiraju UV zračenje kao i ostale 
zrake koje oštećuju naše oči. Koji su, 
stoga, najbolji vitamini koji čuvaju 
zdravlje naših očiju?

Lutein
Lutein je dobio nadimak”očni vi-

tamin” upravo zbog toga što štiti oči i 
kožu. Nalazi se u hrani poput zelenog 
povrća, žumanjka jajeta, citrusnog 
voća.

Zeaksantin
Baš kao i lutein, zeaksantin po-

maže zaštiti očno tkivo, leće, makulu, 
što poboljšava vid sprečava blješte-
nje, osjetljivost na svjetlost.

Vitamin C
Vitamnin C koristimo u borbi pro-

tiv prehlade, ali on također pomaže 
zaštiti naš vid boreći se sa slobodnim 
radikalima te pomažući u apsorpciji 
minerala. 

Vitamin E
Vitamin E, vitamin A, i vitamin C 

rade zajedno kako bi održali stanice 
i tkivo snažnima i zaštitili tijelo od 
upale.

Korištenje ovih vitamina zajedno 
pokazalo se kao korisno sredstvo za 
poboljšanje vida.

Vitamin A
Vitamin A je koristan jer sprečava 

sindrom suhog oka te noćno sljep-
ilo. Vitamin A je antioksidans te se 
pokazalo kako prevenira gubitak 
vida.

Cink
U kombinaciji sa ostalim vitamin-

ima cink štiti mrežnicu. Jedan je od 

najvažnijuih nutrijenata i bori se 
protiv upala i oštećenja stanica. Kon-
zumacijom ribe, mesa, i orašastih 
plodova obezbjedit ćemo dovoljne 
količine cinka.

Omega- 3 masne kiseline
Omega-3 masne kiseline ima-

ju ogroman doprinos za mnoga 
zdravstvena stanja, upravo zbog svog 
protuupalnog djelovanja.

Omega-3 kiseline su moćne u 
zaštiti tkiva-toliko da se koriste 
kod ljudi s kroničnim oštećenjima 
tkiva.

Lista najboljih namirnica kako 
biste očuvali zdravlje očiju:

Mrkva i mrkvin sok

Lisnato zeleno povrće (zeljasto 
povrće, kelj, kupus, špinat)

Brokula, karfiol
Citrusno voće ( naranče, grejp, li-

mun, limeta)

Slatki krompir
Grah
Jaja (uključujući žumanjak)
Papaja, mango, kivi, lubenica.

Kukuruz
Crvene paprike
Grašak
Orašasti plodovi i sjemenke, se-

zam, lješnak, badem.

Morski plodovi (losos, skuša, hari-
nga, sardina, tuna)

Poboljšajte pamcenje prirodnim putem`


